
378 PERSONEN- UND ORTSREGISTER

Register

BEARBEITET VON KATHRIN JOST UND MARIE-CLAUDE PFAFFEN

Ortsregister

Aachen 366
Aarau 265
Aargau 270, 282
Abádszalók (Abbad) 115
Adrianopel (Edirné) 102
Alençon 25, 28, 156, 369
Altdorf 282
Altes Land (Niedersachsen) 182
Ancona 119
Ankara 88, 121, 133
Antivari 43
Appenzell 289
Aquileia 43 f., 47
Aquitanien 138
Aragón 121, 125, 140, 162, 320, 330, 349 f.
Arco 204
Arelat 230, 262
Arnsberg 256
Arona 297
Arras 55, 62, 67 f., 75, 77 f., 81, 152 f., 372
Aschaffenburg 257
Augsburg 77, 207 ff., 261, 284
Avignon 12, 23, 29 f., 47, 60, 74, 172
Avio 207

Baden 282, 287, 291, 293, 295 f.
Bamberg 257
Barcelona 103, 114
Bargteheide 185
Basel 39, 42, 79, 98 f., 104, 111 f., 114 f., 118,

126–129, 131 f., 229, 245 f., 256, 266, 268, 
280, 282 ff., 289, 291, 301, 310, 361

Bayern 75, 257, 261, 297
Belgrad 75, 85
Bellinzona 283

Beneschau 257
Bergedorf 185
Bern 265–278, 280–287, 289, 291–295, 300, 

302 ff., 306, 308, 311
Besançon 297, 315–319, 321, 336
Biel 283
Blindenburg (Visegrad) 107
Blois 72
Böhmen 44, 172, 230, 240, 257–262, 333
Bologna 43, 94, 97, 99, 111, 126 f., 246, 316 f.
Bosnien 75
Boulogne-sur-Mer 143
Bozen 75
Brandenburg 171, 173, 258 f., 261 f., 297
Braunschweig 53, 59, 75, 79, 82, 173, 180
Bremen 75, 79, 82, 182, 185 f.
Breslau 180
Brétigny 159
Brixen 57, 77
Brügge 66, 152, 154, 157, 260, 268
Bruneck 208
Brüssel 232, 260
Buda (Ofen) 130, 174, 346
Büren an der Aare 283
Burgdorf 283 f.
Burgund 28, 67, 77, 154, 156, 162, 184, 186, 228, 

230, 240, 242, 259 ff., 270, 282, 297, 300, 308, 
315, 327, 350, 362

Buxtehude 186
Byzanz 14, 88 f., 91, 97, 103, 115, 117, 120, 122,

127, 132 ff.

Caffa 231
Calais 143, 145 ff., 159
Cambrai 192, 222



ORTSREGISTER 379

Canterbury 147
Colmar 262

Dalmatien 48, 346
Dänemark 42, 144, 170–174, 184, 186–189, 231, 

252, 372
Danzig 137 ff., 152, 188
Dijon 281, 296
Dithmarschen 174, 186
Dôle 169
Domodossola 272, 285
Donauwörth 330
Dover 143, 147, 164
Dresden 242
Dubrovnik 97, 128

Edirné (Adrianopel) 102
Eger 339
Eidgenossenschaft 11, 13, 230, 257–262, 266, 

268 ff., 282 f., 286–289, 291 f., 297, 299, 300 f., 
305, 308 f., 311 f., 372

Einsiedeln 291, 304
Emden 177
England 13, 42, 46, 49 f., 62 f., 66 f., 82, 96, 101,

119, 130, 135–141, 143–149, 151, 154 f., 157,
160 f., 164–167, 174, 188 f., 231, 233, 235, 297, 
311, 318, 327, 347, 349 f., 354–359, 361 ff., 370, 
372 ff.

Enzersdorf 260
Erfurt 256
Euboia 117

Fehmarn 172
Feltre 207
Ferrara 43, 90, 97 f., 100, 111 f., 115 f., 126, 128, 

213, 218
Flandern 141, 173, 184, 186, 262
Flaurling 71
Florenz 62, 90, 92 f., 98, 100 f., 103, 106 f., 110 ff.,

116, 119, 126, 128, 140, 253, 256
Franken 283, 319, 367
Frankfurt am Main 256f., 261 f., 281, 283, 330 ff.
Frankreich 10, 13, 25, 42 ff., 46, 50, 53, 61 ff., 65, 

67, 72, 98, 103, 114, 130, 135 ff., 140–144, 148,
152 f., 158 f., 162, 165, 167, 169, 186, 188 f., 216, 
218, 228, 230, 233, 235, 241, 248, 253, 256, 258–
263, 287, 292 f., 297, 299, 301 f., 304 ff., 308 f.,

311, 314, 318, 327, 349 f., 353, 355 f., 358, 362 f., 
370, 372 f.

Freiburg im Uechtland (Fribourg) 257, 272, 
282 f., 289, 291 f., 300 f., 304

Freising 98, 256, 261
Friesland 184, 258, 261
Frutigen 283
Fulda 84
Fünfkirchen 48

Genf 283 f., 288, 297
Gent 260
Genua 43, 94, 96, 112, 114 f., 117
Glarus 289, 291, 304
Gmunden 260
Görz 200, 202
Gottorf 177, 185
Grado 43
Gran 48
Graubünden 288
Graz 262
Greyerz 297
Groningen 176f.
Gurk 259

Hall 79, 208, 262
Hamburg 77, 152, 176–188, 190, 268
Hanse 11, 42, 135 f., 138 f., 147, 150, 152 f., 155,

157, 160, 165 f., 173, 176, 182, 184 ff., 188, 370, 
372

Harburg 178
Holland, s. Niederlande
Holstein 174, 184, 186

Innsbruck 71, 207 ff., 261 f., 281
Italien 10, 29 f., 32, 38, 42, 47, 52, 55, 62, 65, 72,

85, 91, 93, 97, 103 f., 106, 110, 115, 130, 170,
191, 193, 195, 211, 215, 228 f., 231, 233 f., 237 ff., 
257, 259, 261, 263, 265, 268 f., 273, 282, 284, 
301, 307, 346

Itzehoe 186

Jerusalem 41, 174, 366
Jülich 262

Kaffa 96, 123
Kalundborg 174



380 ORTSREGISTER

Kastilien 320
Kilia 115
Kleve 261f.
Koblenz 262
Köln 160f., 165, 177, 188, 257 f.
Konstantinopel 87, 92 f., 95–107, 111–114, 116 ff.,

120 f., 125, 130, 133, 370
Konstanz 42, 94, 106, 110, 131, 163, 208, 257 ff., 

261, 283, 291, 319
Korneuburg 260
Koron 113
Korsør 174
Kosovo 88
Krakau 172
Krems 256f., 260
Kreta 124
Kroatien 346
Kulm 184

Landshut 82, 259
Laupen 283
Lausanne 260, 283 f.
Lemnos 99
Leoben 51
Levensau 185
Lichfield 107
Linz 231, 262
Lippeham 367
Locarno 272, 283, 310
Lombardei 43 f., 59, 65, 346
London 49, 94, 119, 130, 137, 139, 147 f., 160,

163 f., 330, 355 f.
Lothringen 230, 256, 260, 297
Lübeck 42, 75, 79, 82, 84, 116, 137, 139, 141, 155,

166, 170 ff., 174, 176, 178 f., 182, 185 f., 188
Lucca 101, 213
Lugano 272, 283, 310
Lüneburg 176, 178, 182, 185, 260
Lüttich 261
Luzern 282, 284, 287 ff., 291–295, 300 f., 303–306, 

308, 310 f.
Lyon 284

Maghera 216
Mähren 44, 259 f.
Mailand 21, 43, 58, 93, 98, 105, 119, 122, 191, 

230, 254, 256 f., 282, 284, 293, 295, 297, 302 ff., 
308, 310

Mainz 256, 334 ff.
Mantua 71 f., 258, 346, 369
Masco 115
Maupertuis 74
Meiringen 284f.
Meißen 44
Memmingen 260
Meran 71, 262
Messina 103
Metz 54, 262
Meung 375
Mihalič 96
Modena 43
Mölln 185
Moncastro 115
Mondoñedo 46
Monembasia 124
Montpellier 74
Morea 113, 129
Mosbach 256
Moskau 116, 247
Moudon 283
München 259, 262
Münster 177, 257, 365
Münster (Schweiz) 285

Namur 230
Nancy 260
Naumburg 259
Navarra 114, 121
Neapel 42, 48, 65, 98, 201, 229, 250, 252
Neuenburg (Schweiz) 297
Neuhaus 257
Neuß 260
Nidau 283
Niederbayern 258, 260
Niederlande 86, 142, 162, 173 f., 184, 229
Nikopolis 96, 133
Nördlingen 261
Norwegen 173f., 188
Novara 285, 294
Nürnberg 46, 53, 57, 67, 77, 118, 180, 234, 256–

259, 261 f.

Oberhasli 285
Ofen (Buda) 130, 174, 346
Oldenburg 175
Oldesloe 185



ORTSREGISTER 381

Olmütz 259
Österreich 51, 257 f., 261 f., 300, 302

Paderborn 366
Padua 54, 94, 204, 211
Palermo 98
Paris 20, 94, 96, 115, 119, 121, 124, 143, 164, 242, 

268, 301, 330, 347, 373 f.
Parma 43
Pavia 38, 43, 300
Payerne 283
Peloponnes 113, 124
Pera 96, 102, 113, 117 f., 123
Péronne 300
Pfalz-Zweibrücken 318
Piacenza 43
Pisa 80, 213
Pistoia 268
Poitiers 74
Polen 104, 188, 231, 252, 262
Pommern 259
Pont de l’Arche 28
Pontestura 106
Pontremoli 85
Pordenone 202, 215, 262
Portugal 121, 231, 243 f., 257
Prag 172, 253, 258
Preßburg 230, 262
Preußen 137, 141, 154, 157, 164 ff., 172 f., 176, 

231, 334

Ragusa 43
Ravenna 47
Regensburg 34, 55, 62, 66, 68, 76 ff., 82, 250, 252, 

258–262, 345, 370, 372
Reggio Emilia 43
Reims 50
Rendsburg 185
Rheinfelden 283
Rhodos 120
Riga 115
Ripen 187
Rødby 172
Roermond 86
Rom 13, 51, 53, 60, 65 f., 68, 83, 85, 94, 102 f.,

111, 114, 174, 177, 181, 202, 229, 232, 234, 237, 
242, 244, 246, 256–263, 281, 284, 300, 315, 366, 
375 f.

Romagna 202
Romania 88, 93, 106, 114
Römisch-deutsches Reich 13, 31, 45, 51, 53, 57, 

60 f., 67, 70, 73, 79, 81, 83 f., 148, 158, 191, 193,
195, 217, 225, 230, 233 f., 252, 255 f., 258–262, 
309, 316, 318, 327, 330, 332, 336 ff., 340 f., 344, 
347, 349 f., 352 ff., 356 f., 359 ff., 363, 371, 373, 
375

Rostock 176, 181 f.
Rothenburg ob der Tauber 174
Rottweil 297
Rovereto 52 ff., 70, 75, 207 f.
Rovigo 211
Rußland 189, 235

Sachsen 185
Salzburg 41, 43 f., 261
San Giorgio Maggiore 216 f.
Sankt Gallen 288
Sankt Jakob an der Birs 282
Sankt Sabas 366
Santiago de Compostella 375
Sarnen 282
Savoyen 230, 257, 262, 270, 282, 292 f., 

300
Schaffhausen 283, 289, 291, 293 f., 301
Schleswig 170
Schottland 186, 189, 357
Schwaben 283
Schweden 173, 188
Schwyz 282, 285, 289, 293, 305
Segeberg 184
Senj 130
Senlis 230, 263
Sens 50
Serres 97
Siebenbürgen 48
Siena 38, 96, 213, 257
Sion (Sitten) 273
Sizilien 36, 65
Skandinavien 13
Soest 256
Solothurn 282ff., 287, 289, 301, 304
Sozopolis 97
Spanien 43f., 46 f., 58, 218, 233, 235, 297
Split 43, 48
Stade 178, 182, 186
Stans 293



382 ORTSREGISTER

Steyr 256
Stralsund 173, 182, 188
Straßburg 52, 208 f., 262, 268, 297

Thorn (Toruń) 184
Thun 281, 283 f.
Thüringen 260
Tirano 208
Tirol 75, 82, 208, 240, 256, 262, 346
Toruń (Thorn) 184
Traú 56
Trient 53, 71 f., 204
Trier 259
Trogir 56

Ulm 72, 131, 133, 257, 259, 262
Ungarn 37, 43 ff., 48, 51, 56 f., 65, 85, 98, 102 ff., 

211, 218, 230 f., 240, 251 f., 258–262, 297, 346, 
352

Unterwalden 289, 305
Uri 289, 305

Valladolid 43
Venedig 13, 44, 52, 67, 92, 94, 96, 100 f., 103–106,

114, 118 f., 126, 149, 191–195, 197, 199–205,

207–210, 212–222, 230, 232 f., 235, 248, 258, 
261 f., 293, 297, 304, 309, 337, 361, 370, 372, 375

Verona 71, 77, 207, 346, 352
Veszprém 48
Vicenza 352
Vinschgau 71
Visegrad (Blindenburg) 107

Waadt 265, 297
Walachei 115
Wallis 285, 288, 297
Westfalen 367
Wien 51, 67, 75, 77 f., 83, 85, 256–260, 262, 268
Winchester 148, 150 f., 154 f., 158, 160, 163
Wismar 176, 181, 185
Wolfenbüttel 79

Ypern 268

Zara 43
Zug 289, 291, 304
Zürich 256, 260, 265, 282, 284, 288 f., 291–296, 

303–307, 309, 311
Zweisimmen 283



PERSONENREGISTER 383

Personenregister

Nicht-neuzeitliche Personen sind in der Regel nach Vor- und Zunamen registriert.

Absalon Hvide, Bischof von Roskilde, Rat König
Waldemars I. von Dänemark 169

Abul Abaz, Elefant 367
Achilles de Grassis, Bischof von Civita Castello,

päpstl. Legat 299
Acker, Hans, Gesandter Kaiser Maximilians I.

299
Adam, Salimbene de, Chronist aus Parma 31f.
Adolf VII., Graf von Holstein-Plön 172
Adolf VIII., Graf von Holstein, Herzog von

Schleswig (Adolf I.) 186
Adorno, Raffaele, Doge von Genua 105
Æbelholt, Wilhelm, Abt von, Gesandter König

Waldemars I. von Dänemark 175
Aegidius Alvarez Carillo Albornoz, Kardinal,

Kanzler von Kastilien, Legat Papst Innocenz’
VI. 38, 57 f.

Agnes von Baden, Herzogin von Schleswig 187
Agostino Barbadico, Doge von Venedig 197, 

213
Agostino Patrizi Piccolomini, Sekretär des Kardi-

nals Francesco Todeschini Piccolomini, päpstl.
Zeremonienmeister 33 f., 74, 82

Aigrefeuille, Guillaume de, Kardinal, Legat Papst 
Clemens’ VII. 50

Aimeric de Chatelus-Marcheix, Legat Papst 
Clemens’ VI. 65

Albergati, Niccolò, Kardinal, Legat Papst Eugens 
IV. 39, 55, 62, 67, 75, 77 f., 81, 372

Albert Schilling, Gesandter Hamburgs 177, 183 f.
Albert Schreyen, Gesandter Hamburgs 182
Albert von Krummendyck, Bischof von

Lübeck 187
Alberto de Crispis, Gesandter des Basler 

Konzils 115
Alberto Pio Carpi, Gesandter Kaiser Maximi-

lians I. 246
Albornoz, Aegidius Alvarez Carillo, Kardinal,

Kanzler von Kastilien, Legat Papst Inno-
cenz’ VI. 38, 57 f.

Albrecht, Markgraf von Baden 261
Albrecht II., dt. König, König von Ungarn und

Böhmen 180
Albrecht II., Erzherzog von Österreich 44
Albrecht III., der Fromme, Herzog von Bayern-

München 232, 257
Albrecht III. Achilles, Markgraf von Brandenburg,

Kurfürst 253, 261, 345
Albrecht III., Herzog von Sachsen 259
Albrecht IV., Herzog von Bayern 292
Albrecht VI., Erzherzog von Österreich 256, 

257 ff.
Albrecht VI., Herzog von Mecklenburg-

Schwerin 187
Albrecht Widinghus, Gesandter Hamburgs 183
Alexander V., Papst 97, 111
Alexander VI., Papst 34, 52, 70 f., 83, 191
Alexander Kinghorn, Gesandter König Christians 

II. von Dänemark 189
Alexander Numai, Erzbischof von Forli, Legat 

Papst Innocenz’ III., Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 245, 260

Alexander von Pappenheim, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 260

Alexios Dishypatos, Gesandter Kaiser Manuels II. 
von Byzanz 98f., 110, 114, 124

Alexios Dishypatos, Trierarch 99
Alfons V., König von Aragón, Sizilien und Sardi-

nien 98
Althoff, Gerd, Historiker 325
Alusianos Dukas, Thomas, byzant. Adliger 106
Alwig, Graf von Sulz, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 241, 259
Amadeus V., Graf von Savoyen 23
Amboise, George de, Kardinal, Legat König

Ludwigs XII. von Frankreich 71f., 254
Ambrogio Traversari, Generalabt des Kamal-

dulenserordens, Legat Papst Eugens IV. 39,
126

Ammanati-Piccolomini, Jacopo, Kardinal 51, 61



384 PERSONENREGISTER

Andersen, Stig, dän. Vizekönig in Estland 171
Anderson, Matthew, Historiker 10
André, Jean, Gesandter König Karls VI. von

Frankreich 141
Andrea d’Arco, Graf 203, 215
Andreae, Johannes, de S. Hieronymo, ital.

Kanonist 40
Andreas Jamometic, Titularerzbischof von

Crajina, Legat Papst Sixtus’ IV., Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 237, 245, 261

Andreas Palaiologos, Titulardespot von
Morea 109

Andreas von Polheim, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 261 f.

Andreas von Weißpriach, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 237, 258

Andronikos II. Palaiologos, Kaiser von
Byzanz 88, 130

Andronikos III. Palaiologos, Kaiser von
Byzanz 87

Andronikos Kumuses, Schatzmeister Kaiser 
Johannes’ VIII. von Byzanz 100

Andronikos Palaiologos Jagaris, Rat und
Gesandter Kaiser Johannes’ VIII. von
Byzanz 101

Angela da Foligno, Franziskaner-Tertiarierin
85

Angelo Trevisan, venez. Sekretär und
Gesandter 211

Angelos Kaukadenos, Gesandter Kaiser 
Manuels II. von Byzanz 114

Angelus Clarenus, Franziskanerspirituale 84
Anna von Böhmen, Königin von England 49,

160
Anna von Dänemark, Königin von England und

Schottland 175
Annibale Caetani, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 65
Annibale de Ceccano, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 62, 81
Anshelm, Valerius, Chronist Berns 302 f.
Anthoni Guggla, Amtmann Berns 285
Antoine de Challant, Kardinal, Legat Papst 

Johannes’ XXIII. 94
Antoine de la Taverne, Propst von St. Vaast 67, 

77, 81
Antoine de Lamet, Gesandter König Franz’ I. 

von Frankreich 287, 307

Anton Welser, Kaufmann aus Augsburg 207
Antonio Foglietta, Notar aus Genua 117
Antonio Grimani, Gesandter und Doge von

Venedig 200
Antonio Loredan, Gesandter Venedigs 200
Antonius Pucci, Bischof von Pistoia, Legat Papst 

Leos X. 295, 299
Arco, Andrea de, Graf 203, 215
Areopagites, Dionysios, griech. Philosoph 94,

122
Argyropulos, Johannes, Lehrer in Florenz 106
Aristoteles 315
Armand de Faugères, Legat Papst Cle-

mens’ V. 64
Armbruster, Johann, Dolmetscher aus Bern 310
Arnald von Verdala, Legat Papst Bene-

dikts XII. 61 f.
Arnold vamme Lo, Prokurator Hamburgs am

kaiserl. Hof 179
Arnold von Bremen, Gesandter Hamburgs 180
Arnold von Loe, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260 f.
Arnold Westphal, Bischof von Lübeck, Legat des 

Herzogs von Schleswig 186
Asanina, Theodora, Dreiherrin von Negro-

ponte 110
Aunpeck, Georg, von Peuerbach, Astronom 85
Aurispa, Giovanni, ital. Humanist 104, 122, 132

Badoer, Giacomo, Kaufmann aus Venedig 100
Bagarotti, Bertucci, venez. Unterhändler 202
Baisio, Guido da, Archidiakon von Bologna 40
Balistrariis, Bernhard de, von Bern 302
Ballute, Hermann, Gesandter Hamburgs 180
Balthasar, Bischof von Zagreb (Agram) 258
Barbadico, Agostino, Doge von Venedig 197, 

213
Barbadous, Donato de, Gesandter von

Florenz 140
Barbo, Marco, Kardinal, Legat Papst Sixtus’

IV. 52
Bartholomäus Knebel, Chronist in Basel 247
Bartholomäus May, Rat Berns 285, 301 f.
Bartholomäus Tschan, Läufer Berns 281
Bartholomeo Firmian, Gesandter Kaiser 

Maximilians I. 218
Basilius Bessarion, Kardinal, Legat Papst 

Pius’ II. 51 f., 57, 60, 67, 73, 75, 77, 83, 85



PERSONENREGISTER 385

Bayazid I. Yildirim, Sultan des osman.
Reiches 88, 96, 121

Beaufort, Henry, Kardinal, Kanzler und
Gesandter König Heinrichs VI. von England,
Bischof von Winchester 55, 76, 81, 150

Becker, Johannes, Einwohner Hamburgs 181
Belmund, Ludwig, Bote Berns 279
Below, Georg von, Historiker 226
Bély, Lucien, Historiker 10
Benedetto Soranzo, Notabel aus Venedig 97
Benedetto Trevisan, Gesandter Venedigs 197, 

206, 211
Benedikt XII., Papst 62, 65
Benedikt XIII., Papst 50, 60
Benedikt Mattstetter, Läufer Berns 279
Benefeld, Peter, Gesandter des Hochmeisters des 

Dt. Ordens 135, 138, 145, 148, 158, 162, 164 f.
Berardi, Giovanni, Erzbischof von Tarent, Legat 

Papst Eugens IV. 39
Berger, Immer, Läufer Berns 279
Bernard du Rosier, franz. Kanonist 22
Bernardino López de Carvajal, Kardinal, Legat

Papst Alexanders VI. 58
Bernardino von Siena, Franziskanerreformer 125
Bernhard II., Markgraf von Baden 258
Bernhard IV., Herzog von Sachsen 187
Bernhard Borstelt, Gesandter Hamburgs 183
Bernhard de Balistrariis, von Bern 302
Bernhard Perger, Gesandter Kaiser Friedrichs III.

237, 261 f.
Bernhard Sittich (Romreich), Herold Kaiser 

Friedrichs III. 237, 262
Bernhard von Parma, Bischof von Parma 40
Bernhard von Polheim, Gesandter Kaiser 

Maximilians I. 201, 213
Bernt Notke, Maler in Lübeck 79
Berthold von Henneberg, Erzbischof von Mainz,

Kurfürst 252
Bertrand de Brossa, Gesandter König Ludwigs XI. 

von Frankreich 303
Bertrand de Déaulx, Legat Papst Clemens’

VI. 65
Bertrand du Poujet, Kardinal, Legat Papst 

Johannes’ XXII. 37
Bertucci Bagarotti, venez. Unterhändler 202
Bessarion, Basilius, Kardinal, Legat Papst 

Pius’ II. 51 f., 57, 60, 67, 73, 75, 77, 83, 85
Bevazzan, Marco, venez. Sekretär 209, 211

Beygerstorp, Heinrich, Prokurator Hamburgs am
kaiserl. Hof 179

Bianca Maria Sforza, röm.-dt. Kaiserin 211
Bibra, Wilhelm von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 262
Billing, Conrad, Prokurator Hamburgs am kaiserl.

Hof 179
Bladynteros, Johannes, Gesandter des Kaisers 

Manuel II. von Byzanz 119
Blitterswijk, Ruprecht von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 262
Bockum, Johannes von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 260 ff.
Bonifaz VIII., Papst 74
Bonifaz IX., Papst 121
Bonomo, Pietro, Bischof von Triest, Gesandter 

Kaiser Maximilians I. 218
Borgia, Cesare, Herzog von Valentinois und

Romagna 71
Borile, Georgios, de Constantinopoli, Diener eines 

byzant. Adligen 106
Bornemann, Johann, Maler 178
Borstelt, Bernhard, Gesandter Hamburgs 183
Bosau, Helmold von, Chronist 170 f.
Boulogne, Guido von, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 43 f., 48, 54, 58, 62, 65, 76, 85
Branca Spinola, Unternehmer aus Genua 117
Brancaleone Grillo, Bankier aus Genua 117
Branda da Castiglione, Kardinal, Legat Papst 

Martins V. 44, 50 f., 61, 76 f., 81, 372
Breda, Christian von, Protonotar und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 258
Bremen, Arnold von, Gesandter Hamburgs 180
Bremer, Detlev, Gesandter Hamburgs 183–186
Breschnew, Leonid, sowjet. Staatspräsident 169
Bresse, Philipp II. von, Herzog von Savoyen

300
Brisacher, Marquard, d. Ä., Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 256
Brisacher, Marquard, d. J., Rat und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 203, 214 ff., 237 f., 
260–263

Brossa, Bertrand de, Gesandter König
Ludwigs XI. von Frankreich 303

Bruni, Leonardo Aretino, ital. Humanist 105,
111

Brunnenstein, Peter, Probst in Luzern,
Unterhändler für Papst Sixtus IV. 299



386 PERSONENREGISTER

Bruno, Ludovico, Bischof von Aqui, Rat und
Sekretär Kaiser Maximilians I. 202, 215, 218

Bullotes, Manuel Tarchaneiotes, Gesandter Kaiser 
Johannes’ VIII. von Byzanz 118, 126

Burckard, Johannes, päpstl.
Zeremonienmeister 34, 58, 72 f., 250

Büring, Henning, Bürgermeister von
Hamburg 184

Burke, Peter, Historiker 18
Buxtehude, Meynard, Gesandter Hamburgs 182

Caccia di Fara, Stefano, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 237, 257

Caetani, Annibale, Kardinal, Legat Papst 
Clemens’ VI. 65

Calixt III., Papst 45
Calixtus Ottomanus, osman. Prinz 103
Campano, Giovanni Antonio, Sekretär des 

Kardinals Francesco Todeschini-
Piccolomini 61

Canteleu, Pierre de, Bürger von Arras 77
Capistrano, Giovanni da, franziskanischer 

Ordensreformator 51, 75, 85
Capocci, Nicola, Legat Papst Innocenz’ VI. 62, 

74
Cappello, Francesco, Gesandter Venedigs 206 ff., 

211
Carlo Zeno, Bankier und Diplomat Venedigs 92
Carpi, Alberto Pio, Gesandter Kaiser 

Maximilians I. 246
Carpi, Rudolfo Pio de, Legat Papst Clemens’

VII. 13
Carvajal, Juan de, Kardinal, Legat der Päpste

Niklaus V. und Calixt III. 45, 51, 57 f., 60, 69, 
75, 78, 83, 85

Casale, Ubertino da, Franziskanerspritituale 84
Castiglionchio, Lapo da, Gesandter von

Florenz 30
Castiglione, Branda da, Kardinal, Legat Papst 

Martins V. 44, 50 f., 61, 76 f., 81, 372
Caudray, Richard, Notar König Heinrichs V. von

England 26f.
Ceccano, Annibale de, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 62, 81
Cesare Borgia, Herzog von Valentinois und

Romagna 71
Cesarini, Giuliano, Kardinal, Legat der Päpste

Martin V. und Eugen IV. 38, 76, 116, 126, 132

Challant, Antoine de, Kardinal, Legat Papst 
Johannes’ XXIII. 94

Charlier de Gerson, Jean de, franz. Theologe
254

Chatelus-Marcheix, Aimeric de, Legat Papst 
Clemens’ VI. 65

Chiara da Montefalco, Heilige 85
Chiara da Rimini, Klarissin 85
Chios, Leonhard von, Bischof von Mytilene

101
Christian I. von Oldenburg, König von

Dänemark, Schweden und Norwegen 174,
177, 184 f., 187

Christian II. von Oldenburg, König von
Dänemark, Schweden und Norwegen 189

Christian IV. von Oldenburg, König von
Dänemark und Norwegen 175

Christian Miles, Gesandter Hamburgs 182
Christian von Breda, Protonotar und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 258
Christine de Pizan, franz. Literatin 314, 359
Christoph I., Markgraf von Baden 263
Christoph II., König von Dänemark 171
Christoph Schenk von Limpurg, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 299
Christoph von Hohenfeld, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 261 f.
Christoph von Schroffenstein, Bischof von Brixen,

Gesandter König Maximilians I. 201, 213
Chrysoloras, Johannes, Gesandter Kaiser Manuels 

II. von Byzanz 92, 97, 104 f., 131
Chrysoloras, Manuel, Gesandter Kaiser Manuels 

II. von Byzanz 91–95, 97 f., 105 f., 109–112,
115, 117, 122 ff., 129, 373 f.

Cichalla (Cigola), Morua, Kaufmann in
Genua 117

Cincius Romanus, ital. Dichter 111
Ciriaco de Pizzicolli d’Ancona, ital. Reiseschrift-

steller 99
Clarenus, Angelus, Franziskanerspirituale 84
Claudius Ptolemaios, Astronom 85
Clavijo, Gesandter Spaniens 101 f.
Clemens IV., Papst 36
Clemens V., Papst 23, 49, 62
Clemens VI., Papst 44, 62, 65
Clemens VII., Papst 50
Col, Gontier, Sekretär und Gesandter König

Karls VI. von Frankreich 141



PERSONENREGISTER 387

Colombiers, Pierre Bertrand de, Kardinalbischof 
von Ostia, Legat Papst Innocenz’ VI. 64, 80,
85

Coluccio Salutati, Kanzler von Florenz 92
Commynes, Philippe de, Historiograph,

Gesandter König Karls VIII. von
Frankreich 195, 348

Conrad Billing, Prokurator Hamburgs am kaiserl.
Hof 179

Contamine, Philippe, Historiker 325
Contarini, Zaccharia, Gesandter Venedigs 71 f., 

75, 196 f., 200 f., 204, 206, 211
Cordier, Pierre, Gesandter König Ludwigs XII. 

von Frankreich 189
Corran, David, Herold des Königs von

Dänemark 188
Cortona, Margherita da, Franziskanerin 85
Corvinus, Matthias I., König von Ungarn 229, 

242, 259, 293, 299
Cosimo de Medici, Bankier und Staatsmann von

Florenz 116
Court, Guillaume, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 65
Covolt, Johann, Gesandter des Hochmeisters des 

Dt. Ordens 138, 145, 148, 158, 160, 164 f.
Cremona, Liudprand, Bischof von, Gesandter 

Kaiser Ottos I. des Großen. 116
Crispis, Alberto de, Gesandter des Basler 

Konzils 115
Cristoforo Garatoni, Gesandter Papst 

Eugens IV. 118, 125 f.
Crotus Rubeanus, dt. Humanist 18

Daniel Kepken, Kanzler und Gesandter König
Christians I. von Dänemark 188

Dassel, Rainald von, Erzbischof von Köln,
Kanzler Kaiser Friedrichs I. 315

Daugerant, Louis, Seigneur de Boisrigault,
Gesandter König Franz’ I. von Frankreich 287

David Corran, Herold des Königs von
Dänemark 188

Déaulx, Bertrand de, Legat Papst Clemens’
VI. 65

Decembrio, Umberto, Sekretär der Mailänder 
Visconti 111

Degrazia, Abt von Admont, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. und König Maximilians 
I. 237 f., 260 ff.

Demetrios Kydones, Mesazon Kaiser Johannes’ V. 
von Byzanz 92, 106, 116, 123

Demetrios Palaiologos Metochites, Gesandter 
Kaiser Johannes’ VIII. von Byzanz 129

Demetrios Palaiologos, Despot, Bruder Kaiser 
Johannes’ VIII. von Byzanz 102, 107, 115,
127

Demetrios Yaleas, Gesandter Kaiser Johan-
nes’ VIII. von Byzanz 112

Demetrius Palaiologos, Miles 93
Deprez, Pierre, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 65
Dermokaites, Theophylaktos, Gesandter Kaiser 

Johannes’ V. von Byzanz 92
Dersch, Volprecht von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 259
Detlev Bremer, Gesandter Hamburgs 183–186
Diaconus, Gregorios, russ. Diakon 115
Diderik Resen, Läufer Hamburgs 176f.
Diebold Schilling der Jüngere, Chronist von

Luzern 293, 296, 306 f., 310 f.
Diesbach, Jenni von, Weibelsbote Berns 277
Diesbach, Ludwig von, Ritter, Gesandter Herzog

Karls von Burgund, König Ludwigs XI. von
Frankreich und der Eidgenossenschaft, Rat von
Bern 300, 302

Diesbach, Niklaus von, Gesandter Berns 300
Diesbach, Wilhelm von, Schultheiß und Gesandter 

Berns 300 ff., 311
Dietrich Klinkrade, Gesandter Hamburgs 181
Dietrich Lüneburg, Gesandter Hamburgs 183
Dietrich von Geynsen, Gesandter Ham-

burgs 180
Dietrich, Hans, Läufer Berns 277, 279 f.
Dietrich, Rudolf, Läufer Berns 277, 279 f.
Dionysios Areopagites, griech. Philosoph 94,

122
Dionysius der Kartäuser, dt. Scholastiker 86
Dishypatos, Alexios, Gesandter Kaiser Manuels II. 

von Byzanz 98f., 110, 114, 124
Dishypatos, Alexios, Trierarch 99
Dishypatos, Georgios, Abt in Palermo, byzant.

Gesandter 98 f.
Dishypatos, Manuel Angelos, Gesandter Kaiser 

Johannes’ VIII. von Byzanz 98, 127
Domenico Malipiero, Rat und Chronist 

Venedigs 195
Donado, Girolamo, Gesandter Venedigs 200



388 PERSONENREGISTER

Donato de Barbadous, Gesandter von
Florenz 140

Donato, Pietro, Erzbischof von Kreta, Präsident 
des Konzils von Pavia-Siena 38

Doria, Ilario, Gesandter Genuas und Kaiser 
Manuels II. von Byzanz 101f., 117, 119

Dragas, Helena, Mutter Kaiser Konstantins XII. 
von Byzanz 127

Dragases Palaiologos, Konstantin XII., Kaiser 
von Byzanz 127f.

Drechsler, Sigmund, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 258

Duèse, Gaucelme, Legat Papst Johannes’
XXII. 49

Duker, Hermann, Prokurator Hamburgs an
der päpstl. Kurie 181

Duranti, Wilhelm, Bischof von Mende 40f.,
54

Ebendorfer, Thomas, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 237 f., 256 f.

Eberhard Windecke, dt. Chronist 373
Ebersdorf, Sigmund von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 257
Ebersdorf, Veit von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 260
Eco, Umberto, Semiotiker 37
Eddelrouwer, Hermann, Prokurator Hamburgs 

am kaiserl. Hof 179
Edward II., König von England 142, 150
Edward III., König von England 62, 138, 140,

159, 161
Edward IV., König von England 161
Ehinger, Georg, Fiskalprokurator und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 239, 259
Eich, Johannes, Bischof von Eichstätt, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 237, 256, 258
Eickels, Klaus van, Historiker 325
Eitelfriedrich, Graf von Zollern, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 262 f.
Elacher, Georg, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 261
Elgin, John, Herold des Königs von Däne-

mark 189
Elie de Talleyrand-Périgord, Kardinal, Legat Papst 

Innocenz’ VI. 54, 62, 74, 82
Elisabeth von Polen, Königin von Ungarn

44

Emanuel Rhaul Kabakes, Gesandter des Despoten 
von Morea 129

Emich VIII., Graf von Leiningen, franz.
Heerführer und Gesandter König Ludwigs XI. 
von Frankreich 242

Emili, Pietro de, Benediktinerabt, Präsident des 
Konzils von Pavia-Siena 38

Emmenberg, Friedrich, Truchseß von, Erzbischof 
von Salzburg 257
Enea Silvio de Piccolomini, s. Pius II.
Enguerrand de Monstrelet, burgund.

Chronist 55
Ennio Filonardi, Bischof von Veroli, päpstl.

Legat 299, 303 f.
Erasmus Vogler, Gesandter Kaiser Maxi-

milians I. 299
Erich VII., von Pommern, König von Dänemark,

Norwegen und Schweden 174
Erich von Tzeven d. Ä., Gesandter Hamburgs

183
Erich von Tzeven d. J., Gesandter Hamburgs

177, 183, 185
Erik VI., König von Dänemark 171
Erlach, Rudolf von, Schultheiß von Bern 302
Ernst, Fritz, Historiker 9
Esbern Snare (Hvide), Rat König Waldemars I. 

von Dänemark 169
Eskil von Lund, Erzbischof von Lund 315
Estouteville, Guillaume de, Kardinal, päpstl.

Legat 46, 246
Étienne Aubert, s. Innocenz VI.
Eugen IV., Papst 38 f., 42, 51, 63, 81, 98, 100,

107, 112, 118, 126
Eugenikos, Markos, Metropolit von Ephesos 126
Eyguem de Montaigne, Michel, franz.

Philosoph 322

Falkendal, Gotskalk, Bischof von Linköping,
päpstl. Poenitentiar 172 f.

Faugères, Armand de, Legat Papst Cle-
mens’ V. 64

Fehr, Ludwig, Stadtschreiber von Luzern 302
Feo Mattei, Notabel aus Florenz 119
Ferdinand I., König von Aragón und Sizi-

lien 125, 140
Ferdinand II., König von Aragón und Sizi-

lien 191f., 232
Ferdinand I., Erzherzog von Österreich 297



PERSONENREGISTER 389

Ferrara, Philipp von, Erzbischof von Ravenna,
Legat Papst Innocenz’ IV. 31 f.

Fieschi, Luca, Legat der Päpste Clemens V. und
Johannes XXII. 49, 64

Filelfo, Francesco, ital. Humanist 104, 112
Filonardi, Ennio, Bischof von Veroli, päpstl.

Legat 299, 303 f.
Firmian, Bartholomeo, Gesandter Kaiser 

Maximilians I. 218
Fischer, Beat von, Postunternehmer in Bern

267
Foligno, Angela da, Franziskaner-Tertiarierin

85
Forchtenauer, Wolfgang, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237 f., 257 ff.
Foscari, Francesco, Gesandter und Doge von

Venedig 119, 200, 208
Francesco Cappello, Gesandter Venedigs 206 ff., 

211
Francesco de Oddis, Bischof von Assisi, päpstl.

Kanzler 58
Francesco Filelfo, ital. Humanist 104, 112
Francesco Foscari, Gesandter und Doge von

Venedig 119, 200, 208
Francesco Gonzaga, Markgraf von Mantua 71
Francesco Guirardi, Notabel aus Venedig 97
Francesco Petrarca, ital. Dichter 20, 21 f., 85
Francesco Todeschini Piccolomini, s. Pius III.
Francesco Zabarella, Domkapitular in Padua,

Kardinal, Legat Papst Johannes’ XXIII. 94
Francisco de Medina, Herold des Königs von

Dänemark 189
Fréron, Simon, Legat des Basler Konzils 118
Friedrich, Truchseß von Emmenberg, Erzbischof 

von Salzburg 257
Friedrich I., Barbarossa, röm.-dt. Kaiser 169 ff.,

174, 189, 254, 315
Friedrich II., röm.-dt. Kaiser 330
Friedrich der Schöne, dt. König 347
Friedrich III., Erzherzog von Österreich, 

röm.-dt. Kaiser 34, 69, 72, 83, 174, 180, 215, 
225, 228–232, 234, 236 ff., 240, 243 ff., 251, 
253 f., 291, 340, 343, 371, 375

Friedrich I., der Siegreiche, Pfalzgraf bei Rhein,
Herzog von Bayern, Kurfürst von der 
Pfalz 242

Friedrich II., Markgraf von Brandenburg,
Kurfürst 246, 256–259

Friedrich II., Graf von Zollern, Bischof von
Augsburg 253

Fuchsmagen, Johann, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237, 239, 261 f.

Furrer, Wernlin, Bote Berns 271, 276 f., 279
Gabriel I. von Taxis, oberster Postmeister 207
Gabriel Tetzel, Patrizier aus Nürnberg 376
Gaetani Stefaneschi, Jacopo, Kardinal 68
Galeazzo II. Visconti, Herzog von Mailand 20
Galeazzo Maria Sforza, Herzog von Mailand 68
Galeoto Lomellini, Unternehmer aus Genua

104
Garatoni, Cristoforo, Gesandter Papst 

Eugens IV. 118, 125 f.
Gaucelme de Jean, Kardinal, Legat Papst Johan-

nes’ XXII. 82
Gaucelme Duèse, Legat Papst Johan-

nes’ XXII. 49
Gazes, Theodoros, Gesandter Kaiser Johan-

nes’ VIII. von Byzanz 112
Geisbusch, Heinrich, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 245, 260
Geiseller, Bote Berns 273
Geismann, Peter, Läufer Berns 277
Gentile Partino da Montefiore, Kardinal, Legat 

Papst Clemens’ V. 37, 48, 55 f., 58
Gentilis de Spoleto, Bischof von Anagni, Legat 

Papst Sixtus’ IV. 293, 299
Georg III. von Liechtenstein, Bischof von Trient,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237, 258
Georg Aunpeck von Peuerbach, Astronom 85
Georg Ehinger, Fiskalprokurator und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 239, 259
Georg Elacher, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 261
Georg Heßler, Kardinal, Protonotar Papst 

Sixtus’ IV., Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 230, 237 ff., 247, 260 f.

Georg Hutling (Hotel), Prokurator Hamburgs 
am kaiserl. Hof 178 f.

Georg Peltel (von Schönberg), Propst von Preß-
burg, Gesandter Kaiser Friedrichs III. 258

Georg von Hell, Kanzler des Erzbischofs Berthold 
von Mainz 250, 252

Georg von Kadau, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 258

Georg von Kainach, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 257



390 PERSONENREGISTER

Georg von Podiebrad, König von Böhmen 229, 
258, 375 f.

Georg von Saurau, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 258

George d’Amboise, Kardinal, Legat König
Ludwigs XII. von Frankreich 71f., 254

Georgios Borile de Constantinopoli, Diener eines 
byzant. Adligen 106

Georgios Dishypatos, Abt in Palermo, byzant.
Gesandter 98 f.

Georgios Gudeles, byzant. Geschäftsmann 113
Georgios Notaras, byzant. Geschäftsmann 95,

123
Georgios Palaiologos Dishypatos, franz. Seefahrt-

experte und Festungskommandant 99
Georgios Perdikares, Gesandter Kaiser Johan-

nes’ VII. von Byzanz 117
Georgios Scholarios, Patriarch von Konstanti-

nopel 126
Georgios Sphrantzes, byzant. Geschichts-

schreiber 89
Gerekin Stolemaker, Socius des Hamburger 

Vogts 178
Gerhard, Graf von Oldenburg 176f., 185 ff.
Gerhard VII., Herzog von Schleswig 187
Geyer, Kilian, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 262
Geynsen, Dietrich von, Gesandter Ham-

burgs 180
Gherio, Goro, Bischof von Fano, päpstl.

Legat 299
Gherwer, Hinric, Gesandter Hamburgs 181
Gherwer, Johann, Prokurator Hamburgs,

Stadtschreiber Lübecks 181, 183
Ghisi, Giorgio III., Dreiherr von Negro-

ponte 110
Giacomo Badoer, Kaufmann aus Venedig 100
Gian Galeazzo Visconti, Herzog von Mailand,

Graf von Vertus 93, 98, 105, 122
Gianfrancesco Gonzaga, Markgraf von

Mantua 104
Giordano Orsini, Kardinal, Legat Papst 

Martins V. 28, 76
Giorgio III. Ghisi, Dreiherr von Negro-

ponte 110
Giorgio Nigro, Unterhändler und Sekretär 

Venedigs 202
Giorgio Pisani, Gesandter Venedigs 200

Giovanni Antonio Campano, Sekretär des 
Kardinals Francesco Todeschini-Piccolo-
mini 61

Giovanni Aurispa, ital. Humanist 104, 122, 132
Giovanni Berardi, Erzbischof von Tarent, Legat 

Papst Eugens IV. 39
Giovanni da Capistrano, franziskanischer Ordens-

reformator 51, 75, 85
Giovanni Francesco Stampa, Gesandter 

Mailands 303, 307
Giovanni Moresini, Gesandter Mailands 302 f., 

306 ff.
Giovanni Torcello, Gesandter Kaiser 

Johannes’ VIII. von Byzanz 94, 102 f., 107
Girolamo Donado, Gesandter Venedigs 200
Girolamo Priuli, Historiograph Venedigs 195
Gisbert Stolzenburg, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 262
Giuliano Cesarini, Kardinal, Legat der Päpste

Martin V. und Eugen IV. 38, 76, 116, 126, 132
Gnägi, Hans, Läufer Berns 281
Godfrid (Godkin) Thode, Gesandter Ham-

burgs 185
Gontier Col, Sekretär und Gesandter König

Karls VI. von Frankreich 141
Gonzaga, Francesco, Markgraf von Mantua 71
Gonzaga, Gianfrancesco, Markgraf von

Mantua 104
Gonzaga, Giovanni, Signore von Vescovado 71
Görich, Knut, Historiker 325
Goro Gherio, Bischof von Fano, päpstl.

Legat 299
Gotskalk Falkendal, Bischof von Linköping,

päpstl. Poenitentiar 172 f.
Gottfried von Trani, Kanonist 40
Grammaticus, Saxo, dän. Chronist 170, 174 f.
Grassis, Achilles de, Bischof von Civita Castello,

päpstl. Legat 299
Gregor VII., Papst 316
Gregor IX., Papst 59
Gregor XI., Papst 66
Gregor Heimburg, Jurist aus Würzburg 369, 

375
Gregorios Diaconus, russ. Diakon 115
Greisenegg, Johann von, Kämmerer und

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237, 258
Greudner, Johann, Dompropst von Brixen 202, 

213



PERSONENREGISTER 391

Grillo, Antonio, Bankier aus Genua 117
Grillo, Brancaleone, Bankier aus Genua 117
Grimani, Antonio, Gesandter und Doge von

Venedig 200
Grosparmy, Raoul, Kardinalbischof von Albano,

Legat Papst Clemens’ IV. 36
Grub, Heidenreich, Truchseß von, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 258
Grünenberg, Wilhelm von, Rat Kaiser 

Friedrichs III. 256
Grütter, Hans Diettrich, Standesläufer Berns 281
Gudeles, Georgios, byzant. Geschäftsmann 113
Gudeles, Nikolaos, Gesandter Kaiser 

Johannes’ VIII. von Byzanz 115f., 118
Guggla, Anthoni, Amtmann Berns 285
Guido da Baisio, Archidiakon von Bologna 40
Guido von Boulogne, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 43 f., 48, 54, 58, 62, 65, 76, 85
Guillaume Court, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 65
Guillaume d’Aigrefeuille, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VII. 50
Guillaume d’Estouteville, Kardinal, päpstl.

Legat 46, 246
Guillaume de Lestrange, Legat Papst 

Gregors XI. 66
Guillaume Saignet, Diener König Karls VI. von

Frankreich 373
Guirardi, Francesco, Notabel aus Venedig 97
Guldimund, Hans, Läufer Berns 278
Guldimund, Ludwig, Reiter Berns 278
Guy de Malesset, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VII. 50

Habsperg, Ulrich von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 299

Hamelmann, Johann, ‘Kurtisan’ 181
Hans Acker, Gesandter Kaiser Maximi-

lians I. 299
Hans Dietrich, Läufer Berns 277, 279 f.
Hans Diettrich Grütter, Standesläufer Berns 281
Hans Gnägi, Läufer Berns 281
Hans Guldimund, Läufer Berns 278
Hans Heinrich Vogt (von Sumerau), Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 237, 239, 260 f.
Hans Mühlfelder, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 256, 258
Hans Norder, Bote Berns 279

Hans Pastor, Bote Berns 280
Hans Rudolf von Scharnachtal, Schultheiß von

Bern 302
Hans Sträler, Ratsherr von Bern 278
Hans von Königsegg, Vogt von Feldkirch,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 299
Hans von Landau, Freiherr zum Haus und

Rappotenstein, Rat und Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 299, 304

Hans Waldmann, Bürgermeister von Zürich 296, 
302

Hans Wider, Bote Berns 278 f.
Harrach, Lienhard, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 260
Hartmann von Kirchberg, Fürstabt von Fulda,

Domherr zu Mainz 83
Hartung Molitoris von Kappel, Kämmerer 

und Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237 f., 
256–259

Hartung van Klux, Berater König Heinrichs V. 
von England 148

Harun al Rashid, Kalif 367
Haug, Graf von Montfort, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 258–261
Haug, Graf von Werdenberg, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 250, 259–262
Hecht, Hermann, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 256
Heiden, Martin, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 239, 259 ff.
Heidenreich Truchseß von Grub, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 258
Heimburg, Gregor, Jurist aus Würzburg 369, 

375
Heimeram Strauß, Gesandter der Kurfürsten

253
Heinrich I., dt. König 254
Heinrich IV., röm.-dt. Kaiser 316
Heinrich Raspe, dt. Gegenkönig 31
Heinrich VII., röm.-dt. Kaiser 23 f., 62, 64
Heinrich IV., König von England 138, 143 f.,

147, 149, 354
Heinrich V., König von England 25, 28, 136,

140, 143 ff., 147 ff., 151, 154, 158 ff., 162 ff., 370
Heinrich VI., König von England 66, 149, 152 f.

Heinrich am Hof, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 258

Heinrich IV., Herzog von Mecklenburg 185



392 PERSONENREGISTER

Heinrich Beygerstorp, Prokurator Hamburgs am
kaiserl. Hof 179

Heinrich der Löwe, Herzog von Sachsen und
Bayern 171

Heinrich Geisbusch, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 245, 260

Heinrich Knupp, Bote Berns 276
Heinrich Leubing, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 256 f.
Heinrich Martin, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 262
Heinrich Prüschenk, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 262
Heinrich Senftleben, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237 f., 257 f.
Heinrich Span, Fiskalprokurator Kaiser Fried-

richs III. 258
Heinrich Vogt (von Sumerau), Hofmarschall 

und Gesandter Kaiser Friedrichs III. 260
Heinrich von Hunwil, Schultheiß von

Luzern 300
Heinrich von Pappenheim, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 258 f.
Heinrich von Rechberg, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260
Heinrich von Susa (Hostiensis), Kardinalbischof 

von Ostia und Velletri 40
Heinrich Vorrat, Bürgermeister von Lübeck

157
Helena Dragas, Mutter Kaiser Konstantins XII. 

von Byzanz 127
Hell, Georg von, Kanzler des Erzbischofs 

Berthold von Mainz 250, 252
Helmold von Bosau, Chronist 170 f.
Henman Toffi, Reiter und Weibel Berns 279
Henneberg, Berthold von, Erzbischof von Mainz,

Kurfürst 252
Henning Büring, Bürgermeister von Ham-

burg 184
Henry Beaufort, Kardinal, Kanzler und Gesandter 

König Heinrichs VI. von England, Bischof von
Winchester 55, 76, 81, 150

Herbers, Klaus, Historiker 243
Hermann Ballute, Gesandter Hamburgs 180
Hermann Duker, Prokurator Hamburgs an der 

päpstl. Kurie 181
Hermann Eddelrouwer, Prokurator Hamburgs am

kaiserl. Hof 179

Hermann Hecht, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 256

Hermann Kirchner, Professor für Poesie und
Geschichte in Marburg 25

Hermann Kule, Gesandter Hamburgs 182
Hermann Lange, Gesandter Hamburgs 180, 182
Hermann Molitoris, Abt von Rein, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 257
Hermann vamme Lo, Prokurator Hamburgs am

kaiserl. Hof 179
Hertenstein, Jakob von, Schultheiß von

Luzern 295
Hertnidt vom Stein, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 261
Heßler, Georg, Kardinal, Protonotar Papst 

Sixtus’ IV., Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 230, 237 ff., 247, 260 f.

Heßler, Johann, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 230, 237, 260 f.

Hetzel, Kaspar, von Bern 302
Hieronymus von Prag, böhm. Reformator

351
Hilmar Lopouw, Gesandter Hamburgs 182
Hinderbach, Johannes, Bischof von Trient,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 83, 237 f., 
257 ff., 261, 369

Hinric de Monte, Gesandter Hamburgs 183
Hinric Gherwer, Gesandter Hamburgs 181
Hinric Hoyer, Bürgermeister von Hamburg

180, 183
Hinric Ienevelt, Gesandter Hamburgs 183
Hinric Koting, Gesandter Hamburgs 182 ff.
Hinric Lezemann, Gesandter Hamburgs 184
Hinric Lopouw, Gesandter Hamburgs 183 ff.
Hinric Louw, Gesandter Hamburgs 183
Hinric Murmester, Bürgermeister von

Hamburg 181, 183, 185
Hof, Heinrich am, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 258
Höflechner, Walter, Historiker 10, 14
Hohenfeld, Christoph von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 261 f.
Hohensax, Ulrich, Freiherr von, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 299
Hollant, Ludeke, Aufständischer in Braun-

schweig 79
Holstein, Adolf VIII., Graf von, Herzog von

Schleswig (Adolf I.) 186



PERSONENREGISTER 393

Holstein-Plön, Adolf VII., Graf von 172
Hove, Vicke von, Gesandter Hamburgs 183
Hoyer, Hinric, Bürgermeister von Ham-

burg 180, 183
Hugo von Lusignan, Kardinal, Legat des Basler 

Konzils 55, 62, 67 f., 77, 81
Hugolin, Graf von Segni, s. Gregor IX.
Huldrych Zwingli, Schweizer Reformator 302
Hunwil, Heinrich von, Schultheiß von

Luzern 300
Hunwil, Verena von, Einwohnerin von

Luzern 300
Hunyadi, Jan, ungar. Feldherr 75
Huoter, Katharina, Botin Berns 277
Hus, Jan, böhm. Reformator 351
Hutling (Hotel), Georg, Prokurator Hamburgs 

am kaiserl. Hof 178 f.
Hutten, Ulrich von, dt. Humanist 18
Hvide, Absalon, Bischof von Roskilde, Rat 

König Waldemars I. von Dänemark 169

Ienevelt, Hinric, Gesandter Hamburgs 183
Ilario Doria, Gesandter Genuas und Kaiser 

Manuels II. von Byzanz 101f., 117, 119
Immer Berger, Läufer Berns 279
Ingeborg von Dänemark, Königin von

Frankreich 175
Innocenz III., Papst 40 f., 63
Innocenz IV., Papst 40
Innocenz VI., Papst 54, 62, 65
Innocenz VIII., Papst 33 f., 83, 245
Isabella von Valois, Königin von England 146,

160
Isidor, Metropolit von Kiew, Patriarch von

Konstantinopel 115, 129 ff., 133
Iwan III. Wassiljewitsch, der Große, Großfürst 

von Moskau 231

Jacob Nagel, Gesandter Hamburgs 177
Jacopo Ammanati-Piccolomini, Kardinal 51, 

61
Jacopo Gaetani Stefaneschi, Kardinal 68
Jagaris, Andronikos Palaiologos, Rat und

Gesandter Kaiser Johannes’ VIII. von
Byzanz 101

Jagaris, Markos, Gesandter Kaiser Manuels II. 
von Byzanz 100, 119

Jakob II., König von Schottland 186

Jakob I., Markgraf von Baden 216, 256
Jakob II., Markgraf von Baden, Erzbischof von

Trier 237 f., 250, 262 f.
Jakob Merswin, Gesandter König Maxi-

milians I. 253
Jakob Motz, Pfarrer in Zürich 237
Jakob Sturzel, Gesandter Kaiser Maxi-

milians I. 299
Jakob von Hertenstein, Schultheiß von

Luzern 295
Jakob von Landau, Landvogt in Schwaben,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 299
Jamometic, Andreas, Titularerzbischof von

Crajina, Legat Papst Sixtus’ IV., Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 237, 245, 261

Jan Hunyadi, ungar. Feldherr 75
Jan Hus, böhm. Reformator 351
János Maroti, Banus von Masco 115
Jaroslav, Gesandter König Georgs von

Böhmen 376
Jean, Gaucelme de, Kardinal, Legat Papst 

Johannes’ XXII. 82
Jean André, Gesandter König Karls VI. von

Frankreich 141
Jean de Charlier de Gerson, franz. Theologe 254
Jean de Jouffroy, Kardinal, Legat Papst 

Pius’ II. 61, 65
Jean de Norry, Erzbischof von Sens 27
Jean (Jacques) Sac, Bankier aus Genua 124
Jean La Porte d’Annonay, Kaplan des Kardinal-

bischofs Pierre Bertrand de Colombiers 64,
80, 85

Jean Le Fèvre, Seigneur von St. Rémy, burgund.
Chronist 55

Jean Lemoine, Vizekanzler der röm. Kirche 40
Jenni von Diesbach, Weibelsbote Berns 277
Jeronimus Savornianus, Gesandter Venedigs 293
Joachinus Alemannus Moltzan, Gesandter des 

Herzogs Sforza von Mailand 294f., 304
Jobst Kappus, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260
Johann, der Blinde, König von Böhmen 346
Johann I. Ungnad, Kammermeister und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 237, 256 f.
Johann II., der Gute, König von Frankreich 20, 

74
Johann II. von Baden, Erzbischof von Trier,

Kurfürst 253, 259 f.



394 PERSONENREGISTER

Johann IV., Herzog von Sachsen-Lauen-
burg 177, 187

Johann Armbruster, Dolmetscher aus Bern 310
Johann Beckensloer, Erzbischof von Gran-

Salzburg 261
Johann Bornemann, Maler 178
Johann Covolt, Gesandter des Hochmeisters des 

Dt. Ordens 138, 145, 148, 158, 160, 164 f.
Johann Fuchsmagen, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 239, 261 f.
Johann Gherwer, Prokurator Hamburgs, Stadt-

schreiber Lübecks 181, 183
Johann Greudner, Dompropst von Brixen 202, 

213
Johann Hamelmann, ‹Kurtisan› 181
Johann Heßler, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 230, 237, 260 f.
Johann Kaufmann, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. und König Maximilians I. 239, 253, 
261

Johann Keller, Fiskalprokurator und Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 230, 239, 259–262

Johann Lüneburg, Gesandter Hamburgs 183
Johann Müller Regiomontanus, Astronom 85
Johann Nigendorp, Gesandter Hamburgs 183
Johann Ohnefurcht, Herzog von Burgund 28,

96, 359
Johann Peck, Protonotar und Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 259
Johann Preen, Gesandter Hamburgs 183
Johann Quentin, Gesandter Hamburgs 179 f.
Johann Ro(h)rbach, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. und König Maximilians I. 237 f., 
258 f., 262

Johann Rotger, Gesandter Hamburgs 183
Johann Steinberg, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 261
Johann von Greisenegg, Kämmerer und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 237, 258
Johann von Neitperg, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 257
Johann Wadenkote, Gesandter Hamburgs 180,

183 f.
Johann Waldner, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 261
Johann Wunstorp, Prokurator Hamburgs an der 

päpstl. Kurie 178
Johann Wyen, Gesandter Hamburgs 183

Johann, Graf von Thierstein, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 256

Johannes, Heiliger 120
Johannes II. von Werdenberg, Bischof von Augs-

burg, Gesandter Kaiser Friedrichs III. 253, 
259, 261

Johannes V. Palaiologos, Kaiser von Byzanz 88,
90, 120, 123

Johannes VI. Kantakuzenos, Kaiser von
Byzanz 87

Johannes VII. Palaiologos, Kaiser von Byzanz
96

Johannes VIII. Palaiologos, Kaiser von
Byzanz 90, 98, 100, 103 f., 107, 111 f., 115,
118 f., 120 f., 122, 125, 128 f., 133

Johannes XXII., Papst 49
Johannes XXIII., Papst 94, 110f.
Johannes Andreae de S. Hieronymo, ital.

Kanonist 40
Johannes Argyropulos, Lehrer in Florenz 106
Johannes Becker, Einwohner Hamburgs 181
Johannes Bladynteros, Gesandter des Kaisers 

Manuel II. von Byzanz 119
Johannes Burckard, päpstl.

Zeremonienmeister 34, 58, 72 f., 250
Johannes Chrysoloras, Gesandter Kaiser Manuels 

II. von Byzanz 92, 97, 104 f., 131
Johannes Eich, Bischof von Eichstätt, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 237, 256, 258
Johannes Hinderbach, Bischof von Trient, Ge-

sandter Kaiser Friedrichs III. 83, 237 f., 257 ff., 
261, 369

Johannes Laskaris Dishypatos, Gesandter Kaiser 
Johannes’ VIII. von Byzanz 98f., 107, 111 f.,
114, 118, 120, 126 f., 129

Johannes Laskaris Kalopheros, byzant.
Adliger 92, 106, 110

Johannes Linder, Einwohner von Bern 302
Johannes Rot, Bischof von Lavant, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 259
Johannes Roth von Wemding, Fürstbischof von

Breslau, Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237
Johannes Schad, Gesandter Kaiser Maxi-

milians I. 299
Johannes Storch, Gesandter Kaiser Maxi-

milians I. 292, 294, 299, 308, 310
Johannes Trithemius, Abt in Sponheim und

Würzburg 54, 244



PERSONENREGISTER 395

Johannes von Bockum, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237, 260 ff.

Johannes von Ragusa, Prokurator des Dominika-
nerordens an der päpstl. Kurie 90, 118, 120,
125 ff.

John Elgin, Herold des Königs von Däne-
mark 189

John of Lancaster, Herzog von Bedford, Regent 
von Frankreich und England 160

John Wiltshire, Gesandter König Heinrichs V. 
von England 147, 164

Jörg Wider, Bote Berns 278
Jost von Silenen, Propst zu Beromünster, Ge-

sandter König Ludwigs XI. von Frank-
reich 300

Jouffroy, Jean de, Kardinal, Legat Papst 
Pius’ II. 61, 65

Juan de Carvajal, Kardinal, Legat der Päpste
Niklaus V. und Calixt III. 45, 51, 57 f., 60, 69, 
75, 78, 83, 85

Julius II., Papst 73, 192, 246, 298, 309
Justinger, Konrad, Chronist von Bern 293

Kabakes, Emanuel Rhaul, Gesandter des Despoten 
von Morea 129

Kadau, Georg von, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 258

Kainach, Georg von, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 257

Kalekas, Manuel, Patriarch von Konstan-
tinopel 90

Kamp, Hermann, Historiker 325
Kantakuzenos, Johannes VI., Kaiser von

Byzanz 87
Kappus, Jobst, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260
Karl I., Markgraf von Baden 238, 257 f.
Karl IV., röm.-dt. Kaiser 44, 65, 80, 85, 172, 235, 

342 f., 346 f., 353
Karl V., röm.-dt. Kaiser 234, 288, 297, 305, 

309
Karl V., König von Frankreich 156
Karl VI., König von Frankreich 96, 119, 143,

148, 150, 158 f., 162–165, 363
Karl VII., König von Frankreich 25, 63, 153
Karl VIII., König von Frankreich 34, 191, 195, 

252, 300
Karl der Große, Kaiser 235, 254, 366 f.

Karl der Kühne, Herzog von Burgund 230, 241, 
300

Kaspar Hetzel, von Bern 302
Kaspar Pernwert, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 259
Kaspar Schlick, Kanzler und Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 240 f., 249, 256 f.
Kaspar von Stein, von Bern 311
Katharina Huoter, Botin Berns 277
Katharina, Heilige 120
Kaufmann, Johann, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. und König Maximilians I. 239, 
253, 261

Kaukadenos, Angelos, Gesandter Kaiser 
Manuels II. von Byzanz 114

Kekkonen, Urho, Staatspräsident Finnlands
169

Keller, Johann, Fiskalprokurator und Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 230, 239, 259–262

Kepken, Daniel, Kanzler und Gesandter König
Christians I. von Dänemark 188

Kilian Geyer, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237, 262

Kinghorn, Alexander, Gesandter König
Christians II. von Dänemark 189

Kirchberg, Hartmann von, Fürstabt von Fulda,
Domherr zu Mainz 83

Kirchner, Hermann, Professor für Poesie und
Geschichte in Marburg 25

Klinkrade, Dietrich, Gesandter Hamburgs 181
Klux, Hartung van, Berater König Heinrichs V. 

von England 148
Knebel, Bartholomäus, Chronist in Basel 247
Knud Laward, Präfekt in Schleswig 170
Knupp, Heinrich, Bote Berns 276
Königsegg, Hans von, Vogt von Feldkirch,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 299
Konrad IV., röm.-dt. König 31
Konrad Justinger, Chronist von Bern 293
Konrad Sturzl (Stürzel), Hofkanzler Kaiser Maxi-

milians I. 251, 299
Konrad Türst, Bote Zürichs 303
Konrad von Kraig d. Ä., Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 256
Konrad von Wallenrode, Hochmeister des Dt.

Ordens 157
Konrad Zöllner von Rothenstein, Hochmeister 

des Dt. Ordens 154



396 PERSONENREGISTER

Konstantin XII. Dragases Palaiologos, Kaiser von
Byzanz 127f.

Konstantin der Große, Römischer Kaiser 88
Konstantin Rhalles (Rhaul), Gesandter Kaiser 

Manuels II. von Byzanz 98, 114, 124 f.
Koting, Hinric, Gesandter Hamburgs 182 ff.
Kraig, Konrad von, d. Ä., Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 256
Krummendyck, Albert von, Bischof von

Lübeck 187
Kues, Nikolaus von, Kardinal, Legat der Päpste

Eugen IV. und Nikolaus V. 37, 45, 51, 57, 76, 
78, 81, 85 f., 372

Kule, Hermann, Gesandter Hamburgs 182
Kumuses, Andronikos, Schatzmeister Kaiser 

Johannes’ VIII. von Byzanz 100
Küng, Ludwig, Schultheiß von Luzern 302
Kunigunde, Erzherzogin von Österreich,

Herzogin von Bayern-München 262
Kydones, Demetrios, Mesazon Kaiser 

Johannes’ V. von Byzanz 92, 106, 116, 123

La Porte d’Annonay, Jean, Kaplan des Kardinal-
bischofs Pierre Bertrand de Colombiers 64,
80, 85

Lamet, Antoine de, Gesandter König Franz’ I. von
Frankreich 287, 307

Lancaster, John of, Herzog von Bedford, Regent 
von Frankreich und England 160

Lanckmann von Falkenstein, Nikolaus, Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 237, 244

Landau, Hans von, Freiherr zum Haus und Rap-
potenstein, Rat und Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 299, 304

Landau, Jakob von, Landvogt in Schwaben,
Gesandter Kaiser Friedrichs III. 299

Lang, Matthäus, Gesandter Kaiser Maximilians 
I. 233, 246, 299

Lange, Hermann, Gesandter Hamburgs 180, 182
Lapo da Castiglionchio, Gesandter von

Florenz 30
Laskaris Dishypatos, Johannes, Gesandter Kaiser 

Johannes’ VIII. von Byzanz 98f., 107, 111 f.,
114, 118, 120, 126 f., 129

Laskaris Kalopheros, Johannes, byzant. Adliger
92, 106, 110

Laurentius Rodtideken, Gesandter Hamburgs
183, 185

Laward, Knud, Präfekt in Schleswig 170
Le Fèvre, Jean, Seigneur von St. Rémy, burgund.

Chronist 55
Lemoine, Jean, Vizekanzler der röm. Kirche 40
Leo III., Papst 366
Leo X., Papst 235, 246, 298, 303
Leo Piolaer, Diener König Heinrichs VII. von

England 231
Leonardo Bruni Aretino, ital. Humanist 105, 111
Leonardo Loredan, Doge von Venedig 197
Leonardo Stagio Dati, Dominikanergeneral,

Präsident des Konzils von Pavia-Siena 38
Leonhard von Chios, Bischof von Mytilene 101
Leopold III., der Heilige, Markgraf von

Österreich 238, 259, 261
Lerber, Urs, Läufer Berns 281
Lestrange, Guillaume de, Legat Papst Gre-

gors XI. 66
Leubing, Heinrich, Gesandter Kaiser Friedrichs 

III. 237, 256 f.
Lev von Rožmital, Herr von Rožmital und

Blatná, Gesandter König Georgs von
Böhmen 375f.

Lezemann, Hinric, Gesandter Hamburgs 184
Liechtenstein, Paul von, Hofmarschall des 

Innsbrucker Regiments und Rat Kaiser Maxi-
milians I. 202, 214

Liechtenstein, Ulrich von, Bischof von Trient,
Gesandter Kaiser Maximilians I. 213 f.

Lienhard Harrach, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 260

Ligny, Nikolaus von, Titularbischof von Botrinto,
Gesandter Kaiser Heinrichs VII. 23

Limpurg, Christoph, Schenk von, Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 299

Linder, Johannes, Einwohner von Bern 302
Lisle, William, Lieutenant of Calais, Gesandter 

König Heinrichs V. von England 145f.
Liudprand, Bischof von Cremona, Gesandter 

Kaiser Ottos I. des Großen. 116
Lo, Arnold vamme, Prokurator Hamburgs am

kaiserl. Hof 179
Lo, Hermann vamme, Prokurator Hamburgs am

kaiserl. Hof 179
Loe, Arnold von, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260 f.
Lomellini, Galeoto, Unternehmer aus Genua 104
Lomellini, Nicolò, Bankier aus Genua 117



PERSONENREGISTER 397

López de Carvajal, Bernardino, Kardinal, Legat 
Papst Alexanders VI. 58

Lopouw, Hilmar, Gesandter Hamburgs 182
Lopouw, Hinric, Gesandter Hamburgs 183 ff.
Loredan, Antonio, Gesandter Venedigs 200
Loredan, Leonardo, Doge von Venedig 197
Lorenzo di Rotella, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 256
Lorenzo Valla, ital. Philosoph und

Philologe 18 f.
Lot, Ferdinand, Historiker 15
Lothar III. von Supplingenburg, röm.-dt.

Kaiser 170
Louis Daugerant, Seigneur de Boisrigault,

Gesandter König Franz’ I. von Frank-
reich 287

Louw, Hinric, Gesandter Hamburgs 183
Luca de Renaldis, Gesandter Kaiser Maxi-

milians I. 203, 215, 218, 235, 243, 245
Luca Fieschi, Legat der Päpste Clemens V. und

Johannes XXII. 49, 64
Lucchino Visconti, Herzog von Mailand 44
Ludeke Hollant, Aufständischer in Braun-

schweig 79
Ludekin Meyer, Läufer Hamburgs 177
Ludolf Struwe, Gesandter Hamburgs 183
Ludolf Voß, Gesandter Hamburgs 183, 185
Ludovico Bruno, Bischof von Aqui, Rat und

Sekretär Kaiser Maximilians I. 202, 215, 218
Ludovico Maria Sforza, Herzog von Mailand und

Bari 294, 302 f., 306 f.
Ludwig, der Bayer, röm.-dt. Kaiser 61 f., 87, 150, 

235 f., 347
Ludwig, Herzog von Pfalz-Veldenz, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 26
Ludwig I., der Fromme, Kaiser 366
Ludwig I., der Große, König von Ungarn und

Polen 44
Ludwig XI., König von Frankreich 99, 230, 242, 

245, 252, 300, 303, 375 f.
Ludwig XII., König von Frankreich 34, 72,

192
Ludwig IX., der Reiche, Herzog von Bayern-

Landshut 82, 252
Ludwig Belmund, Bote Berns 279
Ludwig Fehr, Stadtschreiber von Luzern 302
Ludwig Guldimund, Reiter Berns 278
Ludwig Küng, Schultheiß von Luzern 302

Ludwig von Diesbach, Ritter, Gesandter Herzog
Karls von Burgund, König Ludwigs XI. von
Frankreich und der Eidgenossenschaft,
Rat von Bern 300, 302

Ludwig von Masmünster, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 262

Luentzlin, Läufer Berns 272, 277
Lukas Notaras, Gesandter der Kaiser Manuel II. 

und Johannes VIII. von Byzanz 97, 103,
105 f.

Lukas Snitzer, Gesandter König Maxi-
milians I. 262

Lumsdale, Thomas, Herold des Königs von
Dänemark 189

Luna, Pedro de, s. Benedikt XIII.
Lund, Eskil von, Erzbischof von Lund 315
Lüneburg, Dietrich, Gesandter Hamburgs 183
Lüneburg, Johann, Gesandter Hamburgs 183
Lusignan, Hugo von, Kardinal, Legat des Basler 

Konzils 55, 62, 67 f., 77, 81
Lutke, Pardam, Gesandter Hamburgs 178, 183 ff.
Lyss, Ulrich von, Weibel und Läufer Berns 279

Mabillon, Jean, Mauriner 68
Machiavelli, Niccolò, Staatstheoretiker aus 

Florenz 195, 203, 252
Malesset, Guy de, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VII. 50
Malipiero, Domenico, Rat und Chronist 

Venedigs 195
Manuel II. Palaiologos, Kaiser von Byzanz 88ff.,

92 ff., 96 ff., 100 f., 104 f., 110 f., 120 ff., 129, 131,
133

Manuel Angelos Dishypatos, Gesandter Kaiser 
Johannes’ VIII. von Byzanz 98, 127

Manuel Chrysoloras, Gesandter Kaiser 
Manuels II. von Byzanz 91–95, 97 f., 105 f.,
109–112, 115, 117, 122 ff., 129, 373 f.

Manuel Kalekas, Patriarch von
Konstantinopel 90

Manuel Palaiologos Jagaris, Mesazon Kaiser
 Johannes’ VIII. von Byzanz 100, 104, 128

Manuel Tarchaneiotes Bullotes, Gesandter Kaiser 
Johannes’ VIII. von Byzanz 118, 126

Marco Antonio Morosini, Gesandter 
Venedigs 200

Marco Barbo, Kardinal, Legat Papst 
Sixtus’ IV. 52



398 PERSONENREGISTER

Marco Bevazzan, venez. Sekretär 209, 211
Margarete I., Königin von Norwegen, Reichs-

verweserin von Dänemark und
Schweden 121, 174

Margarethe von Savoyen, Herzogin von Burgund 
und Savoyen, Statthalterin der Nieder-
lande 235

Margherita da Cortona, Franziskanerin 85
Maria, Herzogin von Burgund, röm.-dt.

Kaiserin 247
Marino Sanudo, Historiograph Venedigs 71,

194 f., 198, 208, 218 f.
Markos Eugenikos, Metropolit von Ephesos

126
Markos Jagaris, Gesandter Kaiser Manuels II. von

Byzanz 100, 119
Maroltinger, Wilhelm, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260
Maroti, János, Banus von Masco 115
Marquard Brisacher d. Ä., Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 256
Marquard Brisacher d. J., Rat und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 203, 214 ff., 237 f., 
260–263

Marquard Schreyen, Gesandter Hamburgs 182
Martin, Heinrich, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 262
Martin V., Papst 38, 61, 98, 100, 119
Martin V., König von Aragón 105, 110
Martin Heiden, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 239, 259 ff.
Masmünster, Ludwig von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 262
Massimiliano Sforza, Herzog von Mailand 294f., 

304, 307
Mastino III. della Scala, Herr von Verona 44
Mathias von Neuenburg, dt. Chronist 347
Mattei, Feo, Notabel aus Florenz 119
Matthäus Lang, Gesandter Kaiser Maxi-

milians I. 233, 246, 299
Matthäus Schiner, Kardinal, Fürstbischof von

Sitten 299f.
Matthias I. Corvinus, König von Ungarn 229, 

242, 259, 293, 299
Matthias Scheit, Bischof von Seckau, Rat und

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 230, 261 f.
Mattingly, Garrett, Historiker 10
Mattstetter, Benedikt, Läufer Berns 279

Mattstetter, Nikolaus, Läufer Berns 279
Maximilian I., röm.-dt. Kaiser 34, 53, 58, 70 ff.,

191–194, 199–204, 211, 213 ff., 218, 220, 222, 
226, 228, 230–236, 239 ff., 243, 245–251, 254, 
256, 261 f., 291 ff., 299 f., 305, 366, 370

May, Bartholomäus, Rat Berns 285, 301 f.
Mazaris, byzant. Schriftsteller 90
Meckau, Melchior von, Kardinal, Bischof von

Brixen, Gesandter Kaiser Maximilians I. 201, 
214, 216

Medici, Cosimo de, Bankier und Staatsmann von
Florenz 116

Medina, Francisco de, Herold des Königs von
Dänemark 189

Melchior Ruß, Schultheiß von Luzern 302
Melchior von Meckau, Kardinal, Bischof von

Brixen, Gesandter Kaiser Maximilians I. 201, 
214, 216

Menzel, Viktor, Historiker 235 f., 246
Merswin, Jakob, Gesandter König Maxi-

milians I. 253
Meyenheim, Welti, Bote Berns 273
Meyer, Ludekin, Läufer Hamburgs 177
Meynard Buxtehude, Gesandter Hamburgs 182
Miari, Michele, venez. Unterhändler 202
Michael, Burggraf von Maidburg, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 257
Michael I. Rhangabe, Kaiser von Byzanz 366
Michael VIII. Palaiologos, Kaiser von Byzanz

88
Michael de la Pole, Graf von Suffolk 141
Michael Ougstburger, Läufer Berns 278
Michael Rentz von Pfullendorf, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 257
Michel Eyguem de Montaigne, franz.

Philosoph 322
Michele Miari, venez. Unterhändler 202
Miles, Christian, Gesandter Hamburgs 182
Molitoris von Kappel, Hartung, Kämmerer 

und Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237 f., 
256–259

Molitoris, Hermann, Abt von Rein, Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 257

Moltzan, Joachinus Alemannus, Gesandter des 
Herzogs Sforza von Mailand 294f., 304

Möngke, Großkhan der Mongolen 83
Monstrelet, Enguerrand de, burgund.

Chronist 55



PERSONENREGISTER 399

Monte, Hinric de, Gesandter Hamburgs 183
Monte, Piero da, Bischof von Brescia, Legat Papst 

Eugens IV. 63
Montefalco, Chiara da, Heilige 85
Montfort, Haug, Graf von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 258–261
Montfort, Ulrich, Graf von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 299
MontJoie, Herold König Karls VI. von Frank-

reich 143
Moresini, Giovanni, Gesandter Mailands 302 f., 

306 ff.
Morgan, Philip, Kanzler der Normandie, Ge-

sandter König Heinrichs V. von England
26f., 145 f.

Moritz, Graf von Oldenburg 186
Morosini, Marco Antonio, Gesandter 

Venedigs 200
Morosini, Paolo, Gesandter Venedigs und Kaiser 

Friedrichs III. 237, 252, 258
Morua Cichalla (Cigola), Kaufmann in

Genua 117
Motz, Jakob, Pfarrer in Zürich 237
Mühlfelder, Hans, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 256, 258
Müller, Johann, Regiomontanus, Astronom

85
Müller, Hans, Historiker 267
Müller, Heribert, Historiker 368
Müller, Ulrich, Historiker 334
Murad II., Sultan des Osman. Reiches 97, 102
Murmester, Hinric, Bürgermeister von

Hamburg 181, 183, 185

Nagel, Jacob, Gesandter Hamburgs 177
Napoleone Orsini, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ V. 39, 47 f., 84 f., 370
Nardini, Stefano de, Kardinal, Legat Papst 

Pius’ II. 67
Neitperg, Johann von, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 257
Neuenburg, Mathias von, dt. Chronist 347
Neville, Richard, Graf von Warwick, Rat König

Heinrichs V. von England 358
Niccolò Albergati, Kardinal, Legat Papst 

Eugens IV. 39, 55, 62, 67, 75, 77 f., 81, 372
Niccolo da Prato, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ V. 64

Niccolò Machiavelli, Staatstheoretiker aus 
Florenz 195, 203, 252

Niccolò Sagundino, Konzilsdolmetscher Papst 
Eugens IV. 126

Nicola Capocci, Legat Papst Innocenz’ VI. 62, 
74

Nicolò Lomellini, Bankier aus Genua 117
Niedertor, Sigmund von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 260, 262
Niedertor, Veit von, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 261
Niels, König von Dänemark 170
Nigendorp, Johann, Gesandter Hamburgs 183
Nigro, Giorgio, Unterhändler und Sekretär 

Venedigs 202
Nikolaus, Kardinalbischof von Tusculum, Legat 

Papst Innocenz’ III. 63
Nikolaus I., Herzog von Lothringen und

Kalabrien 241
Nikolaus V., Papst 45, 56, 257
Niklaus von Diesbach, Gesandter Berns 300
Nikolaos Gudeles, Gesandter Kaiser 

Johannes’ VIII. von Byzanz 115f., 118
Nikolaos Notaras, Gesandter Kaiser Manuels II. 

von Byzanz 95ff., 103, 106, 113, 115, 123 f.
Nikolaus Lanckmann von Falkenstein, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 237, 244
Nikolaus Mattstetter, Läufer Berns 279
Nikolaus Sträler, Läufer Berns 278
Nikolaus von Kues, Kardinal, Legat der Päpste

Eugen IV. und Nikolaus V. 37, 45, 51, 57, 76, 
78, 81, 85 f., 372

Nikolaus von Ligny, Titularbischof von Botrinto,
Gesandter Kaiser Heinrichs VII. 23

Nikolaus von Popplau, Gesandter Kaiser Maximi-
lians I. 231

Noflatscher, Heinz, Historiker 236
Norder, Hans, Bote Berns 279
Norry, Jean de, Erzbischof von Sens 27
Notaras, Georgios, byzant. Geschäftsmann 95,

123
Notaras, Lukas, Gesandter der Kaiser Manuel II. 

und Johannes VIII. von Byzanz 97, 103,
105 f.

Notaras, Nikolaos, Gesandter Kaiser Manuels II. 
von Byzanz 95ff., 103, 106, 113, 115, 123 f.

Notke, Bernt, Maler in Lübeck 79
Nowak, Zenon Hubert, Historiker 184



400 PERSONENREGISTER

Numai, Alexander, Erzbischof von Forli, Legat 
Papst Innocenz’ III., Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 245, 260

Nußdorf, Ulrich von, Bischof von Passau,
Gesandter Kaiser Friedrichs III. 259

Oddis, Francesco de, Bischof von Assisi, päpstl.
Kanzler 58

Offa, König von Mercia 367
Oluf (Olav), König von Dänemark (II.) und

Norwegen (IV.) 174
Orsini, Giordano, Kardinal, Legat Papst 

Martins V. 28, 76
Orsini, Napoleone, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ V. 39, 47 f., 84 f., 370
Ortlieb, Bischof von Chur, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 259
Oswald I., Graf von Thierstein 299 f.
Ottaviano degli Ubaldini, Kardinal, Legat Papst 

Innocenz’ IV. 59
Otto, Graf von Henneberg, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 261
Otto, Graf von Schauenburg 187
Otto I., der Große, röm. Kaiser 254
Otto II., Pfalzgraf von Mosbach 259
Otto IV., Herzog von Lüneburg 187
Otto von Sonnenberg, Bischof von Konstanz,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 260
Otto von St. Blasien, Chronist 315, 318
Ougstburger, Michael, Läufer Berns 278
Oxenstierna, Axel, schwed. Kanzler 29

Palacký, František, Historiker 375
Palaiologos, Andreas, Titulardespot von

Morea 109
Palaiologos, Demetrios, Despot, Bruder Kaiser 

Johannes’ VIII. von Byzanz 102, 107, 115,
127

Palaiologos, Demetrius, Miles 93
Palaiologos, Johannes V., Kaiser von Byzanz 88,

90, 120, 123
Palaiologos, Johannes VII., Kaiser von

Byzanz 96
Palaiologos, Johannes VIII., Kaiser von

Byzanz 90, 98, 100, 103 f., 107, 111 f., 115,
118 f., 120 f., 122, 125, 128 f., 133

Palaiologos, Manuel II., Kaiser von Byzanz
88ff., 92 ff., 96 ff., 100 f., 104 f., 110 f., 120 ff.,
129, 131, 133

Palaiologos, Michael VIII., Kaiser von
Byzanz 88

Palla Strozzi, Bankier und Staatsmann aus 
Florenz 106

Palaiologos Dishypatos, Georgios, franz. Seefahrt-
experte und Festungskommandant 99

Palaiologos Jagaris, Manuel, Mesazon Kaiser 
Johannes’ VIII. von Byzanz 100, 104, 128

Palaiologos Kantakuzenos, Georgios, Orator 
Kaiser Konstantins XII. von Byzanz 128

Palaiologos Metochites, Demetrios, Gesandter 
Kaiser Johannes’ VIII. von Byzanz 129

Paolo Morosini, Gesandter Venedigs und Kaiser 
Friedrichs III. 237, 252, 258

Pappenheim, Alexander von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 260

Pappenheim, Heinrich von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 258 f.

Pappenheim, Rudolf von, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 260 f.

Pappenheim, Sigmund von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 261

Pardam, Lutke, Gesandter Hamburgs 178,
183 ff.

Parentucelli, Tommaso, s. Nikolaus V.
Parma, Bernhard von, Bischof von Parma 40
Partino, Gentile, da Montefiore, Kardinal, Legat 

Papst Clemens’ V. 37, 48, 55 f., 58
Pasqualigo, Pietro, Gesandter Venedigs 209
Pastor, Hans, Bote Berns 280
Paul II., Papst 61, 73, 259, 375
Paul von Liechtenstein, Hofmarschall des Inns-

brucker Regiments und Rat Kaiser Maxi-
milians I. 202, 214

Pavillard, Petermann, Schultheiß von Freiburg
im Uechtland, Gesandter Freiburgs und
Savoyens 300

Pazzi, florent. Familie 119
Peck, Johann, Protonotar und Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 259
Pedro de Luna, s. Benedikt XIII.
Peire de Godin, Wilhelm von, Kardinal, Legat 

Papst Johannes’ XXII. 47
Peltel (von Schönberg), Georg, Propst von Preß-

burg, Gesandter Kaiser Friedrichs III. 258



PERSONENREGISTER 401

Peraudi, Raimund, Kardinal, Legat Papst Alexan-
ders VI., Gesandter Kaiser Friedrichs III. und
König Maximilians I. 39, 42, 46, 52 f., 58, 63, 
70–73, 75, 77, 79, 82 ff., 237, 239, 262 f.

Perdikares, Georgios, Gesandter Kaiser 
Johannes’ VII. von Byzanz 117

Perger, Bernhard, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237, 261 f.

Pernwert, Kaspar, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237, 259

Peter Benefeld, Gesandter des Hochmeisters des 
Dt. Ordens 135, 138, 145, 148, 158, 162, 164 f.

Peter Brunnenstein, Probst in Luzern, Unter-
händler für Papst Sixtus IV. 299

Peter Geismann, Läufer Berns 277
Peter von Portugal, Infant von Portugal 253
Peter von Schaumberg, Kardinal, Bischof von

Augsburg, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 256, 258

Petermann Pavillard, Schultheiß von Freiburg im
Uechtland, Gesandter Freiburgs und
Savoyens 300

Petrarca, Francesco, ital. Dichter 20, 21 f., 85
Petrus Stella, Gesandter Venedigs 294
Peuerbach, Georg Aunpeck von, Astronom 85
Pflieger, Silvester, Bischof von Chiemsee, Ge-

sandter Kaiser Friedrichs III. 256 f.
Philipp II. August, König von Frankreich 175
Philipp II., der Kühne, Herzog von Burgund 96,

122, 124
Philipp III., der Gute, Herzog von Burgund 229
Philipp IV., der Schöne, Herzog von Bur-

gund 196
Philipp II., Graf von Nassau-Wiesbaden-

Idstein 52
Philipp II. von Bresse, Herzog von Savoyen 300
Philip Morgan, Kanzler der Normandie, Ge-

sandter König Heinrichs V. von England 26f.,
145 f.

Philipp von Ferrara, Erzbischof von Ravenna,
Legat Papst Innocenz’ IV. 31 f.

Philippe de Commynes, Historiograph, Gesandter 
König Karls VIII. von Frankreich 195, 348

Philippe de Roquebertin, Gesandter König
Ludwigs XII. von Frankreich 296, 311

Phokas Sebastopulos, Patron einer Galeotte Kaiser 
Manuels II. von Byzanz 116

Piccolomini, Enea Silvio de, s. Pius II.

Piccolomini Todeschini, Francesco, Pius III.
Piccolomini, Agostino Patrizi, Sekretär des 

Kardinals Francesco Todeschini Piccolomini,
päpstl. Zeremonienmeister 33 f., 74, 82

Piero da Monte, Bischof von Brescia, Legat Papst 
Eugens IV. 63

Pierre Bertrand de Colombiers, Kardinalbischof 
von Ostia, Legat Papst Innocenz’ VI. 64, 80,
85

Pierre Cordier, Gesandter König Ludwigs XII. 
von Frankreich 189

Pierre de Canteleu, Bürger von Arras 77
Pierre Deprez, Kardinal, Legat Papst 

Clemens’ VI. 65
Pietro Bonomo, Bischof von Triest, Gesandter 

Kaiser Maximilians I. 218
Pietro d’Emili, Benediktinerabt, Präsident des 

Konzils von Pavia-Siena 38
Pietro Donato, Erzbischof von Kreta, Präsident 

des Konzils von Pavia-Siena 38
Pietro Pasqualigo, Gesandter Venedigs 209
Pileo da Prata, Kardinal, Legat Papst Urbans 

VI. 49, 57, 66, 77
Piolaer, Leo, Diener König Heinrichs VII. von

England 231
Pirckheimer, Thomas, Domherr in Regens-

burg 77
Pisani, Giorgio, Gesandter Venedigs 200
Pius II., Papst 34, 56, 61, 65, 67, 75, 81, 83, 98, 

237 f., 241, 251, 253, 256 ff., 375
Pius III., Papst 34, 53, 55, 61, 66, 68, 73, 76 f.,

82 f., 250, 370, 372
Pizan, Christine de, franz. Literatin 314, 359
Pizzicolli, Ciriaco de, d’Ancona, ital. Reiseschrift-

steller 99
Podiebrad, Georg von, König von Böhmen 229, 

258, 375 f.
Pole, Michael de la, Graf von Suffolk 141
Polheim, Andreas von, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 261 f.
Polheim, Bernhard von, Gesandter Kaiser 

Maximilians I. 201, 213
Popplau, Nikolaus von, Gesandter Kaiser Maxi-

milians I. 231
Potamios, Theodoros, byzant. Literat und Hof-

redner 92
Poujet, Bertrand du, Kardinal, Legat Papst Johan-

nes’ XXII. 37



402 PERSONENREGISTER

Prata, Pileo da, Kardinal, Legat Papst Urbans 
VI. 49, 57, 66, 77

Prato, Niccolo da, Kardinal, Legat Papst 
Clemens’ V. 64

Preen, Johann, Gesandter Hamburgs 183
Prelager von Cilli, Thomas, Bischof von

Konstanz, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237 f., 240, 251, 259–262

Priuli, Girolamo, Historiograph Venedigs 195
Prokop von Rabenstein, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237 f., 257 f.
Prüschenk, Heinrich, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 262
Ptolemaios, Claudius, Astronom 85
Pucci, Antonius, Bischof von Pistoia, Legat Papst 

Leos X. 295, 299
Queller, Donald, Historiker 10, 250, 327 f.
Quentin, Johann, Gesandter Hamburgs 179 f.
Querini, Vincenzo, Gesandter Venedigs 196, 

205–209, 211, 220, 222

Rabenstein, Prokop von, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237 f., 257 f.

Raffaele Adorno, Doge von Genua 105
Ragusa, Johannes von, Prokurator des Dominika-

nerordens an der päpstl. Kurie 90, 118, 120,
125 ff.

Raimund Peraudi, Kardinal, Legat Papst Alexan-
ders VI., Gesandter Kaiser Friedrichs III. und
König Maximilians I. 39, 42, 46, 52 f., 58, 63, 
70–73, 75, 77, 79, 82 ff., 237, 239, 262 f.

Rainald von Dassel, Erzbischof von Köln, Kanzler 
Kaiser Friedrichs I. 315

Ranke, Leopold von, Historiker 195
Raoul Grosparmy, Kardinalbischof von Albano,

Legat Papst Clemens’ IV. 36
Rashid, Harun al, Kalif 367
Rat, Wernher, Dolmetscher aus Zürich 310
Rechberg, Heinrich von, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260
Regiomontanus, Müller, Johann, Astronom 85
Reichenau, Wilhelm von, Bischof von Eichstätt,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 239, 243, 
253, 259, 261 ff.

Reichenbach, Wilhelm, Gesandter Kaiser Maximi-
lians I. 299

Reinprecht von Wallsee, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 256

Renaldis, Luca de, Gesandter Kaiser Maximi-
lians I. 203, 215, 218, 235, 243, 245

Rentz, Michael, von Pfullendorf, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 237, 257

Resen, Diderik, Läufer Hamburgs 176f.
Rhalles (Rhaul), Konstantin, Gesandter Kaiser 

Manuels II. von Byzanz 98, 114, 124 f.
Rhalles (Rhaul), Theodoros, Gesandter Kaiser 

Manuels II. von Byzanz 98, 114, 124
Rhangabe, Michael I., Kaiser von Byzanz 366
Richard II., König von England 49, 96, 143, 150,

154, 157, 160
Richard Caudray, Notar König Heinrichs V. von

England 26f.
Richard Neville, Graf von Warwick, Rat König

Heinrichs V. von England 358
Riederer, Ulrich, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237 f., 256 ff.
Rimini, Chiara da, Klarissin 85
Ro(h)rbach, Johann, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. und König Maximilians I. 237 f., 
258 f., 262

Robert Wingfield, Gesandter König Hein-
richs VIII. von England 235

Rodtideken, Laurentius, Gesandter Ham-
burgs 183, 185

Roggendorf, Sigmund von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 258

Romanus, Cincius, ital. Dichter 111
Roquebertin, Philippe de, Gesandter König

Ludwigs XII. von Frankreich 296, 311
Rösch, Ulrich, Abt von St. Gallen, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 261
Rosenberg, Ulrich II. von, böhm. Adliger 257
Rosier, Bernard du, franz. Kanonist 22
Rot, Johannes, Bischof von Lavant, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 259
Rotella, Lorenzo di, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 256
Rotger, Johann, Gesandter Hamburgs 183
Roth, Johannes, von Wemding, Fürstbischof von

Breslau, Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237
Rožmital, Lev von, Herr von Rožmital und

Blatná, Gesandter König Georgs von
Böhmen 375f.

Rubeanus, Crotus, dt. Humanist 18
Rubruck, Wilhelm von, Gesandter König Lud-

wigs IX. von Frankreich 83



PERSONENREGISTER 403

Rüdiger von Starhemberg d. Ä., Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 257

Rudolf I., röm.-dt. König 335
Rudolf II., Graf von Sulz, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 241, 259 f.
Rudolf Dietrich, Läufer Berns 277, 279 f.
Rudolf Siber, Läufer Berns 272, 279
Rudolf von Erlach, Schultheiß von Bern 302
Rudolf von Pappenheim, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260 f.
Rudolfo Pio de Carpi, Legat Papst 

Clemens’ VII. 13
Ruprecht von Blitterswijk, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 262
Ruprecht, röm.-dt. König 254
Ruß, Melchior, Schultheiß von Luzern 302
Russell, Joycelyne, Historikerin 13
Rymer, Thomas, Historiker 355

Sac, Jean (Jacques), Bankier aus Genua 124
Sagundino, Niccolò, Konzilsdolmetscher Papst 

Eugens IV. 126
Saignet, Guillaume, Diener König Karls VI. von

Frankreich 373
Salimbene de Adam, Chronist aus Parma 31f.
Salutati, Coluccio, Kanzler von Florenz 92
Sanudo, Marino, Historiograph Venedigs 71,

194 f., 198, 208, 218 f.
Saurau, Georg von, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 258
Savornianus, Jeronimus, Gesandter Venedigs

293
Saxo Grammaticus, dän. Chronist 170, 174 f.
Scala, Mastino III. della, Herr von Verona 44
Schad, Johannes, Gesandter Kaiser Maximilians 

I. 299
Schaffried, Graf von Leiningen, Hartenburg und

Dagsburg, Rat und Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 242, 260

Scharnachtal, Hans Rudolf von, Schultheiß von
Bern 302

Schaumberg, Peter von, Kardinal, Bischof von
Augsburg, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 256, 258

Scheit, Matthias, Bischof von Seckau, Rat und
Gesandter Kaiser Friedrichs III. 230, 261 f.

Schilling, Albert, Gesandter Hamburgs 177,
183 f.

Schilling, Diebold, der Jüngere, Chronist von
Luzern 293, 296, 306 f., 310 f.

Schiner, Matthäus, Kardinal, Fürstbischof von
Sitten 299f.

Schlick, Kaspar, Kanzler und Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 237, 240 f., 249, 256 f.

Schneidmüller, Bernd, Historiker 326, 374
Scholarios, Georgios, Patriarch von Konstan-

tinopel 126
Schreyen, Albert, Gesandter Hamburgs 182
Schreyen, Marquard, Gesandter Hamburgs 182
Schroffenstein, Christoph von, Bischof von Bri-

xen, Gesandter König Maximilians I. 201, 
213

Schrutauer, Virgil, Protonotar und Gesandter 
Kaiser Friedrichs III. 259 f.

Schubert, Ernst, Historiker 226, 332, 337
Sebastian Sprenger, Gesandter Kaiser Maximi-

lians I. 299
Sebastopulos, Phokas, Patron einer Galeotte

Kaiser Manuels II. von Byzanz 116
Segni, Hugolin, Graf von, s. Gregor IX.
Senftleben, Heinrich, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237 f., 257 f.
Serntein, Zyprian von, Hofkanzler Kaiser 

Maximilians I. 213 f., 299
Sforza, Bianca Maria, röm.-dt. Kaiserin 211
Sforza, Galeazzo Maria, Herzog von Mailand 68
Sforza, Ludovico Maria, Herzog von Mailand 

und Bari 294, 302 f., 306 f.
Sforza, Massimiliano, Herzog von Mai-

land 294f., 304, 307
Siber, Rudolf, Läufer Berns 272, 279
Sibille, Walter, Gesandter König Richards II. von

England 154, 157
Sigismund, Erzherzog von Österreich 300
Sigmund, der Münzreiche, Erzherzog von Öster-

reich, Graf von Tirol 75, 78, 82, 203, 241
Sigmund Drechsler, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 258
Sigismund von Luxemburg, röm.-dt. Kaiser 51, 

77, 94, 97, 102, 106 f., 112, 131, 133, 148, 154,
174, 180, 184, 231, 235, 246, 319, 343, 347, 
350 f., 352 ff., 361, 373, 374

Sigmund von Ebersdorf, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 257

Sigmund von Niedertor, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 260, 262



404 PERSONENREGISTER

Sigmund von Pappenheim, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 261

Sigmund von Roggendorf, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 258

Sigmund von Weißpriach, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237, 258

Silbestros Syropulos, Megas Ekklesiarches in
Byzanz 126

Silenen, Jost von, Propst zu Beromünster,
Gesandter König Ludwigs XI. von
Frankreich 300

Silvester Pflieger, Bischof von Chiemsee,
Gesandter Kaiser Friedrichs III. 256 f.

Simon Fréron, Legat des Basler Konzils 118
Simon von Utrecht, Gesandter Hamburgs 183
Sittich, Bernhard (Romreich), Herold Kaiser 

Friedrichs III. 237, 262
Sixtus IV., Papst 63, 67, 245
Snare (Hvide), Esbern, Rat König Waldemars I. 

von Dänemark 169
Snitzer, Lukas, Gesandter König Maximi-

lians I. 262
Sohn, Andreas, Historiker 234
Sonnenberg, Otto von, Bischof von Konstanz,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 260
Sonnenberger, Ulrich, Bischof von Gurk,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237, 256–259
Soranzo, Benedetto, Notabel aus Venedig 97
Span, Heinrich, Fiskalprokurator Kaiser 

Friedrichs III. 258
Sphrantzes, Georgios, byzant. Geschichts-

schreiber 89
Spieß, Karl-Heinz, Historiker 373
Spinola, Branca, Unternehmer aus Genua 117
Spitzweg, Wolfgang, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 257
Spoleto, Gentilis de, Bischof von Anagni, Legat 

Papst Sixtus’ IV. 293, 299
St. Blasien, Otto von, Chronist 315, 318
Stadion, Walter von, Statthalter des Innsbrucker 

Regiments, Rat Kaiser Maximilians I. 202, 214
Stagio Dati, Leonardo, Dominikanergeneral,
Stampa, Giovanni Francesco, Gesandter 

Mailands 303, 307
Starhemberg, Rüdiger von, d. Ä., Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 257
Stefano Caccia di Fara, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 237, 257

Stefano de Nardini, Kardinal, Legat Papst 
Pius’ II. 67

Stein, Hertnidt vom, Gesandter Kaiser Fried-
richs III. 237, 261

Stein, Kaspar von, von Bern 311
Steinberg, Johann, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 261
Stella, Petrus, Gesandter Venedigs 294
Stig Andersen, dän. Vizekönig in Estland 171
Stolemaker, Gerekin, Socius des Hamburger 

Vogts 178
Stolzenburg, Gisbert, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 262
Storch, Johannes, Gesandter Kaiser Maximi-

lians I. 292, 294, 299, 308, 310
Sträler, Hans, Ratsherr von Bern 278
Sträler, Nikolaus, Läufer Berns 278
Strauß, Heimeram, Gesandter der Kur-

fürsten 253
Strozzi, Palla, Bankier und Staatsmann aus 

Florenz 106
Struwe, Ludolf, Gesandter Hamburgs 183
Sturzel, Jakob, Gesandter Kaiser Maximi-

lians I. 299
Sturzl (Stürzel), Konrad, Hofkanzler Kaiser 

Maximilians I. 251, 299
Sulz, Alwig, Graf von Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 241, 259
Supplingenburg, Lothar III. von, röm.-dt.

Kaiser 170
Susa (Hostiensis), Heinrich von, Kardinalbischof 

von Ostia und Velletri 40
Syropulos, Silbestros, Megas Ekklesiarches in

Byzanz 126

Talleyrand-Périgord, Elie de, Kardinal, Legat 
Papst Innocenz’ VI. 54, 62, 74, 82

Tatz, Wilhelm, Notar Kaiser Friedrichs III.
232

Taxis, Gabriel I. von, oberster Postmeister 207
Tetzel, Gabriel, Patrizier aus Nürnberg 376
Theodora Asanina, Dreiherrin von

Negroponte 110
Theodoros I., Despot der Peleponnes 113 f.
Theodoros Gazes, Gesandter Kaiser Jo-

hannes’ VIII. von Byzanz 112
Theodoros Potamios, byzant. Literat und Hof-

redner 92



PERSONENREGISTER 405

Theodoros Rhalles (Rhaul), Gesandter Kaiser 
Manuels II. von Byzanz 98, 114, 124

Theophylaktos Dermokaites, Gesandter Kaiser 
Johannes’ V. von Byzanz 92

Thierstein, Johann, Graf von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 256

Thierstein, Wilhelm, Graf von, Gesandter Kaiser 
Maximilians I. 299 f.

Thode, Godfrid (Godkin), Gesandter Ham-
burgs 185

Thomas Dukas Alusianos, byzant. Adliger 106
Thomas Ebendorfer, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237 f., 256 f.
Thomas Lumsdale, Herold des Königs von Däne-

mark 189
Thomas Pirckheimer, Domherr in

Regensburg 77
Thomas Prelager von Cilli, Bischof von Konstanz,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237 f., 240, 
251, 259–262

Thomas Walsingham, Chronist von St. Alban 49
Thomas Young, Herold des Königs von

Dänemark 189
Toffi, Henman, Reiter und Weibel Berns 279
Tommaso Parentucelli, s. Nikolaus V.
Tommaso Torniello, Gesandter Mailands 293
Torcello, Giovanni, Gesandter Kaiser Johan-

nes’ VIII. von Byzanz 94, 102 f., 107
Torniello, Tommaso, Gesandter Mailands 293
Trani, Gottfried von, Kanonist 40
Traversari, Ambrogio, Generalabt des Kamaldu-

lenserordens, Legat Papst Eugens IV. 39, 126
Trevisan, Angelo, venez. Sekretär und

Gesandter 211
Trevisan, Benedetto, Gesandter Venedigs 197, 

206, 211
Trithemius, Johannes, Abt in Sponheim und

Würzburg 54, 244
Tschan, Bartholomäus, Läufer Berns 281
Türst, Konrad, Bote Zürichs 303
Tzeven, Erich von, d. Ä., Gesandter Ham-

burgs 183
Tzeven, Erich von, d. J., Gesandter Ham-

burgs 177, 183, 185

Ubaldini, Ottaviano degli, Kardinal, Legat Papst 
Innocenz’ IV. 59

Ubertino da Casale, Franziskanerspritituale 84

Ulrich, Befehlshaber in Friesland 177
Ulrich, Freiherr von Hohensax, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 299
Ulrich, Graf von Montfort, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 299
Ulrich II., Graf von Württemberg, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 258
Ulrich II. von Rosenberg, böhm. Adliger 257
Ulrich Riederer, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237 f., 256 ff.
Ulrich Rösch, Abt von St. Gallen, Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 261
Ulrich Sonnenberger, Bischof von Gurk,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237, 256–259
Ulrich von Habsperg, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 299
Ulrich von Hutten, dt. Humanist 18
Ulrich von Liechtenstein, Bischof von Trient,

Gesandter Kaiser Maximilians I. 213 f.
Ulrich von Lyss, Weibel und Läufer Berns 279
Ulrich von Nußdorf, Bischof von Passau,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 259
Umberto Decembrio, Sekretär der Mailänder 

Visconti 111
Ungnad, Johann I., Kammermeister und

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 237, 256 f.
Urban V., Papst 29 f., 173
Urs Lerber, Läufer Berns 281
Utrecht, Simon von, Gesandter Hamburgs 183

Valerius Anshelm, Chronist Berns 302 f.
Valla, Lorenzo, ital. Philosoph und

Philologe 18 f.
Valois, Isabella von, Königin von England 146,

160
Veit von Ebersdorf, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260
Veit von Niedertor, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 261
Verdala, Arnald von, Legat Papst Bene-

dikts XII. 61 f.
Verena von Hunwil, Einwohnerin von

Luzern 300
Vicke von Hove, Gesandter Hamburgs 183
Vincenzo Querini, Gesandter Venedigs 196, 

205–209, 211, 220, 222
Virgil Schrutauer, Protonotar und Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 259 f.



406 PERSONENREGISTER

Visconti, Galeazzo II., Herzog von Mailand 20
Visconti, Gian Galeazzo, Herzog von Mailand,

Graf von Vertus 93, 98, 105, 122
Visconti, Lucchino, Herzog von Mailand 44
Vogler, Erasmus, Gesandter Kaiser Maximi-

lians I. 299
Vogt, Hans Heinrich, (von Sumerau), Gesandter 

Kaiser Friedrichs III. 237, 239, 260 f.
Volprecht von Dersch, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 259
Vorrat, Heinrich, Bürgermeister von Lübeck 157
Voß, Ludolf, Gesandter Hamburgs 183, 185

Wadenkote, Johann, Gesandter Hamburgs 180,
183 f.

Waldemar I., der Große, König von Däne-
mark 169f.

Waldemar IV. (V.) Atterdag, König von Däne-
mark 171–174

Waldmann, Hans, Bürgermeister von
Zürich 296, 302

Waldmann, Peter, Historiker 324
Waldner, Johann, Gesandter Kaiser Friedrichs 

III. 261
Walerand de Wavrin, burgund. Flottenkomman-

dant und Diplomat 121
Wallenrode, Konrad von, Hochmeister des Dt.

Ordens 157
Wallsee, Reinprecht von, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 256
Walsingham, Thomas, Chronist von St. Alban

49
Walter Sibille, Gesandter König Richards II. von

England 154, 157
Walter von Stadion, Statthalter des Innsbrucker 

Regiments, Rat Kaiser Maximilians I. 202, 
214

Wavrin, Walerand de, burgund. Flottenkomman-
dant und Diplomat 121

Weißpriach, Andreas von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 237, 258

Weißpriach, Sigmund von, Gesandter Kaiser
Friedrichs III. 237, 258

Welser, Anton, Kaufmann aus Augsburg 207
Welti Meyenheim, Bote Berns 273
Wenzel, röm.-dt. König, König von

Böhmen 235, 246, 353

Werdenberg, Haug, Graf von, Gesandter Kaiser 
Friedrichs III. 250, 259–262

Werdenberg, Johannes II. von, Bischof von Augs-
burg, Gesandter Kaiser Friedrichs III. 253, 
259, 261

Wernher Rat, Dolmetscher aus Zürich 310
Wernlin Furrer, Bote Berns 271, 276 f., 279
Westphal, Arnold, Bischof von Lübeck, Legat des 

Herzogs von Schleswig 186
Whitelocke, Bulstrode, engl. Botschafter in

Schweden 29
Wider, Hans, Bote Berns 278 f.
Wider, Jörg, Bote Berns 278
Widinghus, Albrecht, Gesandter Hamburgs

183
Wiesflecker, Hermann, Historiker 232, 251
Wilhelm der Jüngere, Herzog von Braunschweig-

Lüneburg 79
Wilhelm, Abt von Æbelholt, Gesandter König

Waldemars I. von Dänemark 175
Wilhelm, Graf von Thierstein, Gesandter Kaiser 

Maximilians I. 299 f.
Wilhelm, Markgraf von Baden-Hochberg 256
Wilhelm I., der Eroberer, Herzog der Normandie,

König von England 314
Wilhelm I., der Gute, Graf von Holland, Seeland 

und Hennegau 142
Wilhelm Duranti, Bischof von Mende 40f.,

54
Wilhelm Maroltinger, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 260
Wilhelm Reichenbach, Gesandter Kaiser Maximi-

lians I. 299
Wilhelm Tatz, Notar Kaiser Friedrichs III.

232
Wilhelm von Bibra, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237, 262
Wilhelm von Diesbach, Schultheiß und Gesandter 

Berns 300 ff., 311
Wilhelm von Grünenberg, Rat Kaiser Fried-

richs III. 256
Wilhelm von Peire de Godin, Kardinal, Legat 

Papst Johannes’ XXII. 47
Wilhelm von Reichenau, Bischof von Eichstätt,

Gesandter Kaiser Friedrichs III. 239, 243, 
253, 259, 261 ff.

Wilhelm von Rubruck, Gesandter König Lud-
wigs IX. von Frankreich 83



PERSONENREGISTER 407

William Lisle, Lieutenant of Calais, Gesandter 
König Heinrichs V. von England 145f.

Wiltshire, John, Gesandter König Heinrichs V. 
von England 147, 164

Windecke, Eberhard, dt. Chronist 373
Wingfield, Robert, Gesandter König Hein-

richs VIII von England 235
Wladislaw III., König von Polen und Ungarn

98, 246
Wolfgang Forchtenauer, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 237 f., 257 ff.
Wolfgang Spitzweg, Gesandter Kaiser Fried-

richs III. 257
Wunstorp, Johann, Prokurator Hamburgs an der 

päpstl. Kurie 178
Wüst, Wolfgang, Historiker 283
Wyen, Johann, Gesandter Hamburgs

183
Wylie, James Hamilton, Historiker 28

Yaleas, Demetrios, Gesandter Kaiser Johan-
nes’ VIII. von Byzanz 112

Young, Thomas, Herold des Königs von
Dänemark 189

Zabarella, Francesco, Domkapitular in Padua,
Kardinal, Legat Papst Johannes’ XXIII. 94

Zaccharia Contarini, Gesandter Venedigs 71 f., 
75, 196 f., 200 f., 204, 206, 211

Zeno, Carlo, Bankier und Diplomat Venedigs
92

Zenobius, Heiliger 119
Zollern, Eitelfriedrich, Graf von, Gesandter Kaiser 

Friedrichs III. 262 f.
Zöllner, Konrad, von Rothenstein, Hochmeister 

des Dt. Ordens 154
Zwingli, Huldrych, Schweizer Reformator 302
Zyprian von Serntein, Hofkanzler Kaiser Maximi-

lians I. 213 f., 299


